П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 апреля 2020 года г.Черкесск 

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе: 

председательствующего - судьи Атаева Р.М.,

при секретаре судебного заседания – Коркмазовой З.А.,

с участием государственных обвинителей – прокуроров отдела прокуратуры КЧР Салпагарова М.Б., ФИО4 и ФИО7,

подсудимых – ФИО8, ФИО9, ФИО10,

защитника подсудимого ФИО8 - адвоката Салпагаровой Ф.М., представившей удостоверение № и действующей на основании ордера № от 21.11.2019 года,

защитника подсудимого ФИО10 - адвоката Ибрагимова М.И., представившего удостоверение № и действующего на основании ордера № от 21.11.2019 года,

защитников подсудимого ФИО9 - адвоката Алиевой Л.Р., представившей удостоверение № и действующей на основании ордера № от 05.12.2019 года, и адвоката Темирова М.А., представившего удостоверение №5 и действующего на основании ордера № 003512 от 27.11.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, вдовца, не военнообязанного, не работающего, инвалида 3 группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося по настоящему делу под стражей с 22.12.2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, содержащегося по настоящему делу под стражей с 25.12.2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, содержащегося по настоящему делу под стражей с 21.12.2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8, ФИО9 и ФИО10 совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное следствием лицо по имени «Ваха», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее -неустановленное лицо), во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (далее - наркотическое средство), преследуя корыстный мотив и цель наживы, не позднее сентября 2017 года, более точная дата и обстоятельства в ходе предварительного следствия не установлены, создал организованную группу для совершения противоправных деяний, связанных с незаконным приобретением наркотического средства, перевозкой, его хранением, фасовкой и дальнейшим сбытом на территории Краснодарского края и Карачаево-Черкесской Республики.

В состав организованной группы, отличавшейся устойчивым характером, детальным планированием совершаемых преступлений, четким распределением ролей и обязанностей членов группы, неустановленным лицом в период с сентября 2017 года по сентябрь 2018 года были вовлечены: ФИО10, ФИО8 и ФИО9, которые осознавали противоправный характер деятельности организованной преступной группы, согласились с отведенными им в данной преступной группе ролями и функциями. Основная цель создания организованной группы- систематическое получение денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей. Отличительными признаками данной группы являлись: наличие единого преступного умысла и цели - совершения незаконного сбыта наркотиков; стремление к единому преступному результату; устойчивость существования; наличие иерархии; стабильность основного состава группы; четкое функциональное распределение ролей между участниками группы; планирование преступной деятельности на длительный период времени, как единственного дохода для удовлетворения материальных потребностей ее участников; постоянство форм и методов сбыта наркотических средств и подготовки этих преступлений. В качестве предмета преступной деятельности организатором преступной группы - неустановленным лицом было выбрано вышеуказанное наркотическое средство, как вещество, обладающее высокой стоимостью и ликвидностью. 

В состав организованной группы входили: 

- неустановленное лицо по имени «Ваха», как организатор и руководитель совершаемых группой преступлений, который, обладая необходимыми финансовыми средствами, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли и плану совершения преступлений, организовывало приобретение наркотического средства для целей организованной группы; обеспечивало бесперебойность его поступления для дальнейшего незаконного сбыта; координировало действия участников организованной группы путем дачи соответствующих указаний; непосредственно инструктировало членов группы о месте и времени получения наркотического средства на территории Краснодарского края для целей организованной группы, способах его хранения, фасовки и сбыта на территории Краснодарского края, г.Черкесска Карачаево-Черкеской Республики, от участников группы получало информацию о расположении тайников - «закладок», то есть, местах, подходящих для непродолжительного хранения наркотического средства в условиях, допускающих свободный доступ к наркотическому средству, но исключающих его случайное обнаружение неосведомленными (посторонними) лицами; определяло твердый размер денежного и иного материального вознаграждения за выполняемую ими преступную роль; выполняло иные действия в интересах преступной группы; 

- неустановленные предварительным следствием лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, входившие в состав организованной группы и выполнявшие роль «курьеров - оптовиков», находящиеся на территории Краснодарского края, в обязанности которых согласно распределению преступных ролей входило: получение от организатора и руководителя организованной группы через неустановленные источники наркотического средства в крупных размерах; перевозка и обеспечение сохранности наркотических средств, их хранение, фасовка крупными партиями; бесконтактная передача наркотических средств в указанном организатором группы количестве и месте «курьерам - закладчикам» ФИО8, ФИО10 и ФИО9 для их незаконного хранения и дальнейшего незаконного сбыта на территории Краснодарского края и г.Черкесска Карачаево-Черкесской Республики посредством размещения наркотических средств в разовых тайниках - «закладках».

- ФИО8, ФИО10 и ФИО9, выполнявшие роль «курьеров - закладчиков», действуя согласно отведенной им в организованной преступной группе роли и плану совершения преступлений, получали от неустановленного лица- организатора и руководителя совершаемых организованной группой преступлений, информацию о местах расположения тайников с крупными партиями наркотического средства, осуществляли перевозку, хранение, взвешивание и расфасовку на разовые дозы указанного наркотического средства, а также непосредственный сбыт наркотического средства на территории Краснодарского края и г.Черкесска Карачаево-Черкесской Республики, путем помещения в тайники - «закладки», о местах расположениях которых ФИО8, ФИО10 и ФИО9 посредством SMS-сообщений и голосовых сообщений в специальном приложении «WhatsApp» сообщали организатору - неустановленному лицу. Кроме того, они использовали средства связи - мобильные телефоны, дистанционно осуществляли контакты между собой в интересах организованной группы; использовали личные транспортные средства, предназначенные для незаконной перевозки наркотического средства, с целью его последующего сбыта. 

Структурированный характер преступной группы выражался наличием иерархической вертикали подчинения, распределением преступных функций между отдельными участниками. В целях упорядочения преступной деятельности участники преступной группы были организованы и действовали по территориальному признаку.

Организованный характер преступной группы под руководством неустановленного лица был выражен наличием предварительной договоренности между ее участниками на сбыт наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен всоответствии сзаконодательством Российской Федерации имеждународными договорами Российской Федерации. 

Устойчивость организованной группы в течение длительного периода времени обеспечивалась четким распределением ролей между ее участниками, постоянством ее руководства, осуществляемого неустановленным лицом, наличием тесных дружеских связей между ними. 

Осуществляя непосредственное руководство организованной преступной группой, выраженное в планировании преступной деятельности, неустановленное лицо определило чётко установленные функции и задачи, как для себя, так и для каждого участника в отдельности. Полученную прибыль от продажи наркотических средств неустановленное лицо распределяло по своему усмотрению. 

Меры конспирации среди участников организованной преступной группы обеспечивались посредством осуществления переговоров в сети интернет исключительно в приложении «WhatsApp», с использованием при переговорах заранее обусловленных псевдонимов, терминологий для обозначения наркотического средства, его массы и качества, скрывающей истинное содержание переговоров, но понятной и используемой в организованной группе.

Так, ФИО8 совместно с ФИО9 и ФИО10, во исполнение совместного преступного умысла, преследуя корыстную цель систематического извлечения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, «курьеры-закладчики» ФИО8 и ФИО9, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной преступной группы, в вечернее время, не позднее 16.12.2018 посредством переговоров в приложении «WhatsApp», получили от неустановленного лица, являющегося руководителем организованной преступной группы, информацию о месте нахождения крупной «закладки», расположенной в 

<

адрес> края, в палисаднике, недалеко от 

<

адрес> чего, незаконно, умышленно, в нарушение ч.1 ст.2, ст.ст.14, 20, 21, 23, 24 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью дальнейшего сбыта, забрали изуказанного места крупную «закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, массой не менее 95 грамм, находящимся в двух свертках, и перевезли на автомашине, принадлежащей ФИО9 марки ВАЗ - 2110 с регистрационным знаком № 43-регион, в домовладение ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. Далее, в соответствии с указаниями, полученными от руководителя организованной преступной группы - неустановленного лица, согласно распределённым ролям в организованной преступной группе, ФИО8 и ФИО9 в указанное выше время разделили между собой вышеуказанное вещество, содержащее наркотические средства, находившееся в двух свертках, для последующего взвешивания и расфасовывания по дозам, примерно по 0,55-0,6 грамма. 

Следуя инструкциям руководителя организованной преступной группы -неустановленного лица, ФИО8, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, выполняя отведенную ему роль в организованной преступной группе, для последующего сбыта имевшееся у него наркотическое средство расфасовал по дозам в 45 свертков и 17 свертков, которые оставил незаконно храниться у себя дома по вышеуказанному адресу. 17.12.2018 года около 18 часов 00 минут руководитель организованной преступной группы - неустановленное лицо, используя приложение «WhatsApp», сообщило ФИО8, чтобы тот 18.12.2018 передал 45 свертков с наркотическим средством ФИО10 для последующего их сбыта на территории г.Черкесска Карачаево-Черкесской Республики бесконтактным способом, путем организации тайников - «закладок». 

Утром 18.12.2018 года около 08 часов 40 минут ФИО8, действуя согласно полученным инструкциям от руководителя организованной преступной группы - неустановленного лица, находясь недалеко от своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО10 45 свертков с вышеуказанным наркотическим средством. ФИО10, являясь исполнителем, выполняющим роль «курьера-закладчика» в организованной преступной группе, руководимой неустановленным лицом, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, 18.12.2018 года в период времени до 14 часов, в нарушение ч.1 ст.2, ст.ст. 14, 20 и 21 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», перевез на своей автомашине марки ВАЗ-21102 регистрационный знак № 45 свертков с веществом, содержащим в своем составе: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в г.Черкесск Карачаево-Черкесскую Республику, где в тот же день был задержан сотрудниками Управления ФСБ России по КЧР. 

18.12.2018 года, в период времени с 14 часов 50 минут по 16 часов 30 минут, в ходе личного досмотра у ФИО10 вблизи дома №57 по ул.Макаренко г.Черкесска Карачаево-Черкесской Республики сотрудниками Управления ФСБ России по КЧР было изъято 45 вышеуказанных свертков, обмотанных изоляционной лентой, с веществом, содержащим в своем составе: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 24,901 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для каждого из указанных видов наркотических средств, входящих в состав изъятого из незаконного оборота вещества.

Тем самым, «руководителем» организованной преступной группы - неустановленным лицом, неустановленными следствием лицами, выполнявшими роль в организованной преступной группе «курьеров - оптовиков», ФИО8, ФИО9 и ФИО10, выполнявшими роль «курьеров - закладчиков», в нарушение ч.1 ст.2, ст.ст. 14, 23, 25 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», выполнены все действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вещество, содержащее всвоем составе наркотические средства, изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Эти действия ФИО8, ФИО9 и ФИО10 органами предварительного следствия квалифицированы по признакам преступления, предусмотренного по ч.3 ст.30, п.п. «а,г»ч.4 ст.228.1 УК РФ – то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет»), организованной группой в крупном размере. 

Они же, ФИО8 совместно с ФИО9 выполняя роль «курьера-закладчика», имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной преступной группы, в вечернее время, не позднее 16.12.2018 посредством переговоров в приложении «WhatsApp», получили от неустановленного лица, являющегося руководителем организованной преступной группы, информацию о месте нахождения крупной «закладки», расположенной в г.Краснодаре Краснодарского края, в палисаднике, недалеко от дома №69 по ул.Гагарина. После чего, незаконно, умышленно, в нарушение ч.1 ст.2, ст.ст.14, 20, 21, 23, 24 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью дальнейшего сбыта, забрали изуказанного места крупную «закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, массой не менее 95 грамм, находящимся в двух свертках, и перевезли на автомашине, принадлежащей ФИО9 марки ВАЗ - 2110 с регистрационным знаком №-регион, в домовладение ФИО8 по адресу: Краснодарский край, Павловский район, ст.Старолеушковская, ул.Кирова, д.26. Далее, в соответствии с указаниями, полученными от руководителя организованной преступной группы - неустановленного лица, согласно распределённым ролям в организованной преступной группе, ФИО8 и ФИО9 в указанное выше время разделили между собой вышеуказанное вещество, содержащее наркотические средства, находившееся в двух свертках, для последующего взвешивания и расфасовывания по дозам, примерно по 0,55-0,6 грамма. 

Следуя инструкциям руководителя организованной преступной группы -неустановленного лица, ФИО8, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, выполняя отведенную ему роль в организованной преступной группе, для последующего сбыта имевшееся у него наркотическое средство расфасовал по дозам в 45 свертков и 17 свертков, которые оставил незаконно храниться у себя дома, по вышеуказанному адресу. 17.12.2018 года около 18 часов 00 минут руководитель организованной преступной группы - неустановленное лицо, используя приложение «WhatsApp», сообщило ФИО8, чтобы тот 18.12.2018 года передал 45 свертков с наркотическим средством ФИО10 для последующего их сбыта на территории г.Черкесска Карачаево-Черкесской Республики бесконтактным способом, путем организации тайников - «закладок». 

Вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), находившееся в 17 свертках, ФИО8, с целью дальнейшего сбыта, после расфасовки, продолжил хранить у себя дома по адресу: 

<

адрес>.

Однако, 18.12.2018 года в период времени с 21 часа 20 минут по 23 часа 40 минут вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), расфасованное в удобные для сбыта упаковки, обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, транспортных средств, участков местности», по адресу: 

<

адрес>, общей массой 19,05 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №, является крупным размером для каждого из указанных видов наркотических средств, входящих в состав изъятого из незаконного оборота вещества.

Тем самым, «руководителем» организованной преступной группы - неустановленным лицом, неустановленными следствием лицами, выполнявшими роль в организованной преступной группе «курьеров - оптовиков», ФИО9 и ФИО8, выполнявшими роль «курьеров - закладчиков», в нарушение ч.1 ст.2, ст.ст. 14, 23, 25 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», выполнены все действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вещество, содержащее всвоем составе наркотические средства, изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Эти действия ФИО8 и ФИО9 органами предварительного следствия квалифицированы по признакам преступления, предусмотренного по ч.3 ст.30, п.п. «а,г»ч.4 ст.228.1 УК РФ – то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет»), организованной группой в крупном размере. 

Они же, ФИО8 совместно с ФИО9, во исполнение совместного преступного умысла, преследуя корыстную цель систематического извлечения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, «курьеры-закладчики» ФИО8 и ФИО9, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной преступной группы, в вечернее время, не позднее 16.12.2018 года посредством переговоров в приложении «WhatsApp», получили от неустановленного лица, являющегося руководителем организованной преступной группы, информацию о месте нахождения крупной «закладки», расположенной в г.Краснодаре Краснодарского края, в палисаднике, недалеко от 

<

адрес> чего, незаконно, умышленно, в нарушение ч.1 ст.2, ст.ст.14, 20, 21, 23, 24 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью дальнейшего сбыта, забрали изуказанного места крупную «закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, массой не менее 95 грамм, находящимся в двух свертках, и перевезли на автомашине, принадлежащей ФИО9 марки ВАЗ - 2110 с регистрационным знаком № 43-регион, в домовладение ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. Далее, в соответствии с указаниями, полученными от руководителя организованной преступной группы - неустановленного лица, согласно распределённым ролям в организованной преступной группе, ФИО8 и ФИО9 в указанное выше время разделили между собой вышеуказанное вещество, содержащее наркотические средства, находившееся в двух свертках, для последующего взвешивания и расфасовывания по дозам, примерно по 0,55-0,6 грамма. 

ФИО9, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли «курьера - закладчика» в организованной преступной группе, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в период времени с 16.12.2018 года по 19.12.2018 года, более точное время не установлено, взвесил и расфасовал в 56 свертков по дозам примерно по 0,55-0,6 грамма, привезённое ранее из г.Краснодара и разделенное с ФИО8 вещество, содержащее наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), для последующего сбыта бесконтактным способом, путем организации тайников «закладок». 

19.12.2018 года в дневное время, согласно полученным инструкциям от неустановленного лица, являющегося руководителем организованной преступной группы, действуя умышленно, в нарушение ч.1 ст.2, ст.ст.14, 20 и 21 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО9 перевез на своей автомашине марки «ВАЗ 2112» с регистрационными знаками № регион из Краснодарского края в Карачаево-Черкесскую Республику, вещество, содержащее наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). В этот же день, 19.12.2018 года он был остановлен сотрудниками правоохранительных органов на 3 км. автодороги «Эркен-Юрт-Эрсакон», расположенном в Адыге-Хабльском районе Карачаево-Черкесской Республики, где в период времени с 16 часов 10 минут по 17 часов 05 минут, в ходе осмотра автомашины под обшивкой передней торпеды, было обнаружено и изъято 56 свертков с вышеуказанным веществом, содержащим в своём составе: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 29,77 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, является крупным размером для каждого из указанных видов наркотических средств, входящих в состав изъятого из незаконного оборота вещества.

Тем самым, «руководителем» организованной группы - неустановленным лицом, неустановленными следствием лицами, выполнявшими роль в организованной преступной группе «курьеров - оптовиков», ФИО8, и ФИО9, выполнявшими роль «курьеров - закладчиков», в нарушение ч.1 ст.2, ст.ст.14, 23, 25 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», выполнены все действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вещество, содержащее всвоем составе наркотические средства, изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Эти действия ФИО8 и ФИО9 органами предварительного следствия квалифицированы по признакам преступления, предусмотренного по ч.3 ст.30, п.п. «а,г»ч.4 ст.228.1 УК РФ – то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет»), организованной группой в крупном размере. 

Подсудимый ФИО8, в судебном заседании вину свою в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и пояснил, что подсудимые ФИО9 и ФИО10 не были знакомы между собой до того, как их задержали. Наркотическое вещество, он и подсудимый ФИО9 подняли по 

<

адрес>, а далее поделили на одинаковые части по 40 грамм, а затем по указанию «Вахи», он передал 45 свертков по 0,55 грамм ФИО10, которую тот отвез для сбыта в г.Черкесск, но был задержан. За каждую закладку он получал 500 рублей, которые «Ваха» перечислял ему на его банковскую карту. Остальную часть наркотического вещества «героин», которую он не успел реализовать изъяли сотрудники УНК по КЧР в его домовладении по адресу: 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО10, в судебном заседании вину свою в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, и пояснил, что наркотическое средство «героин» он стал употреблять для снятия болей в суставах. Наркотическое вещество «героин» он приобретал через знакомых наркоманов, которые покупали их у неустановленных лиц. Вначале они скидывались деньгами, а потом делили наркотики между собой. Затем ему стало накладно, и он решил сам приобретать наркотическое вещество «героин» без посредников. Примерно в июле 2017 года по телефону он познакомился с парнем по имени «Ваха», который в последующем присылал им адреса закладки с наркотическим веществом для дальнейшей реализации. После чего он начал заниматься реализацией наркотического вещества «героин», за которые «Ваха» перечислял ему за каждый тайник-закладку по 500 рублей, а также иногда давал ему 2 грамма наркотического вещества для личного употребления. Также он предложил ФИО8 заработать денег, путем осуществления тайников-закладок, на что последний согласился. В декабре 2018 года «Ваха» позвонил ему на мобильный телефон, и предложил отвезти товар в г.Черкесск, а также осуществить тайники-закладки, для дальнейшей реализации, на что он согласился. Затем в вечернее время суток ФИО8 привез ему наркотическое вещество «героин» в количестве 45 свертков, фасованные в черную изоляционную ленту, по указанию «Вахи». За эту работу «Ваха» должен был заплатить ему 25000 рублей, а также 2 грамма наркотического вещества «героин» для личного употребления. В г.Черкесск он приехал на своем автомобиле марки Ваз 2110, г/з которого не помнит. По приезду в г.Черкесск он заехал в аптеку, купил шприц и обезболивающие средство «Дифлокинак», после чего, когда он направлялся в сторону своего автомобиля, ему на встречу подошли три человека, после чего, он оказался на земле, а также ему выбили зубы. Как оказалось в последующем это были сотрудники УНК по КЧР. Затем наркотическое вещество, которое лежало в его автомобиле, оказалось в кармане его куртки. После чего сотрудники привели понятых и в их присутствии изъяли наркотическое вещество «героин», которое он привез для сбыта. Подсудимого ФИО9 первый раз он увидел в СИЗО-1 УФСИН по КЧР, спустя три месяца после его задержания. 

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании вину свою в предъявленном ему обвинении признал частично, и пояснил, что 19 декабря 2018 года в ст. Павловской после того, как он высадил супругу на работе, и вез дочку в школу, на улице Горького у пешеходного перехода выскочили двое мужчин и сели к нему в автомобиль, как он узнал позже, это были сотрудники УНК по КЧР. Затем они все вместе завезли его дочку в школу, после чего направились к нему домой. По приезду домой, он и сотрудник УНК по имени Свидетель №4 прошли в домовладение, где он выдал наркотическое вещество «героин» добровольно, которое находилось у него в куртке массой 29 грамм. Затем Свидетель №4 сел к нему на заднее сиденье автомашины, и они направились в Карачаево-Черкесскую Республику, где их остановил автомобиль сотрудников ГИБДД на трассе «Эрсакон Юг». Кто-то из сотрудников положил в печку наркотическое вещество, выданное им ранее, затем привели понятых и при них изъяли наркотическое вещество из его автомобиля. Наркотическое вещество он раскладывал только в Краснодарском крае, которое брал у человека по имени «Ваха», который дал ему адрес закладки, для дальнейшего распространения посредством WatsApp, в 

<

адрес>, около клумбы с цветами. За наркотическим веществом он поехал с подсудимым ФИО8 С «Вахой» он никогда не виделся, и познакомился с ним, по мобильному телефону, так как раньше брал у него наркотическое вещество «героин». После того, как они подняли наркотическое вещество он и ФИО8 вернулись в ст.Паловскую, где поделили наркотическое вещество «героин» на одинаковые части по 40 грамм, для дальнейшего распространения. Он расфасовывал наркотическое вещество героин по 0,55 грамм, затем ехал в г.Кореновск, раскладывал наркотическое вещество, после чего оправлял фотографии и координаты тайника-закладки «Вахе». За каждую закладку он получал 500 рублей, которые «Ваха» перечислял ему на карту его супруги. Наркотическое вещество по указанию «Вахи» они должны были разложить по тайникам-закладкам в городах Тихорецк, Кореновск и в ст.Павловской, как ФИО10 оказался в г.Черкесске, ему не известно, так как с ФИО10 он не был знаком ранее до их задержания.

В связи с существенными противоречиями в показаниях подсудимого ФИО9, данными им в судебном заседании и на предварительном следствии, по ходатайству стороны обвинения, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены его показания данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (том №3 л.д. 45-51; 70-77; том №5 л.д.171-174, том №6 л.д146-149), из содержания которых следует, что он периодически употреблял наркотические средства, в том числе героин, который приобретал у незнакомого ему парня по имени «Ваха», с которым общался с использованием интернет мессенджера «WhatsApp». В сентябре 2018 на его телефон с номером № позвонил «Ваха» с номера № и спросил, есть ли у него машина, на что он ответил, что у него есть автомашина марки ВАЗ-2112 с регистрационным знаком № регион. После чего «Ваха» попросил скинуть ему фото машины, что он и сделал. Затем «Ваха» предложил ему работу, которая заключалась в расфасовке и организации тайников «закладок» наркотических средств на территории городов Краснодарского края, за каждую «закладку» «Ваха» пообещал платить ему по 500 рублей, плюс транспортные расходы. Он согласился с условиями «Вахи», за каждый организованный им тайник «закладку» «Ваха» перечислял деньги на банковскую карту, оформленную на имя его жены ФИО11. Денежные средства он обналичивал в разных банкоматах «Сбербанка» и распоряжался по своему усмотрению. Жена о его незаконной деятельности ничего не знала, она думала, что деньги ему перечисляет его работодатель, так как он параллельно занимался частным извозом. В один из дней примерно в октябре 2018 года «Ваха» скинул ему номер телефона парня по имени Леонид. По указанию «Вахи» он должен был познакомиться с указанным парнем и вместе с ним продолжать работу по организации тайников «закладок» наркотических средств. Он приехал в ст.Старолеушковскую, где познакомился с ФИО8, который также занимался с «Вахой» незаконным сбытом наркотиков, путем организации тайников «закладок». Он вместе с ФИО8 по указанию «Вахи» стал забирать оптовые «закладки» по адресам, которые им пересылал «Ваха» в приложении «WhatsApp». Они взвешивали массу забранного из оптовой закладки «баньдюка» наркотического средства - героина, после чего пересылали «Вахе» фотографию с электронных весов, с указанием массы. Затем они расфасовывали наркотическое средство по дозам, обычно каждый у себя дома с использованием электронных весов, как правило по 0,55-0,6 грамма. Чтобы исключить просыпание и протекание воды, наркотическое средство упаковывали во фрагменты полимерной пленки и плотно перевязывали изолентой. Затем организовывали тайники «закладки» в городах и станицах, которые им указывал «Ваха», это были города и станицы: 

<

адрес> и др. Всего за период знакомства с ФИО8 они ездили с тем в 

<

адрес> за оптовыми «закладками» не менее 30 раз.

16.12.2018 года в вечернее время ему на телефон позвонил «Ваха» и сказал, чтобы они с ФИО8 на его автомашине поехали в г.Краснодар и забрали оптовую «закладку». Он решил, чтобы не привлекать внимания прохожих в целях безопасности поехать в г.Краснодар вечером, когда стемнеет. Он созвонился с ФИО8 и, определившись со временем, вечером выехали на его автомашине в г.Краснодар. Уже в дороге «Ваха» прислал на телефон ФИО8 SMS-сообщение с адресом и описанием места нахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством. Они приехали в г.Краснодар примерно в 20-21 час вечера, оптовую «закладку» они забрали в палисаднике вблизи 

<

адрес> с ФИО8 взвесили пакет с наркотическим средством, общая масса наркотического средства составила около 95 граммов. «Ваха» разозлился и стал возмущаться, так как, с его слов, там должно было быть 102 грамма наркотика. По указанию «Вахи» они с ФИО8 разделили наркотики на две части примерно по 47 граммов, после чего они разъехались, чтобы уже дома расфасовать привезённый ими наркотик. Дома он расфасовал наркотическое средство по дозам по 0,5 грамма во фрагменты полимерного материала и перевязал их изолентой. 19.12.2018 года ему на телефон пришло голосовое сообщение от «Вахи», чтобы он ехал в г.Кропоткин и организовал там тайники «закладки». Приехав в г.Кропоткин, он сообщил по телефону об этом «Вахе», после чего он получил от того сообщение о том, чтобы он ехал в г.Черкесск, где тот должен был дать ему дополнительные рекомендации. По пути следования в г.Черкесск его остановили сотрудники полиции. В присутствии двух понятых была осмотрена его автомашина, в ходе чего под торпедой были обнаружены 56 свертков с наркотическим средством - героин. По результатам осмотра сотрудником был оформлен протокол, с которым он и понятые были ознакомлены под роспись. В ходе осмотра у него также был изъят мобильный телефон «ZTE» с сим-картой внутри с номером №, который он использовал для связи с «Вахой» и ФИО8 при осуществлении незаконной деятельности по сбыту наркотических средств. Деньги за организацию тайников «закладок» наркотических средств «Ваха» перечислял на банковскую карту, которая находилась в его пользовании, оформленную на имя его супруги ФИО11 Поступившие от «Вахи» суммы он обналичивал в разных банкоматах Сбербанка и распоряжался ими по своему усмотрению. Деньги перечислялись с банковских карт, оформленных на имя ФИО45 и ФИО5. 

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, подсудимый ФИО9 пояснил, что показания данные им на предварительном следствии не соответствуют действительности, так как он их не читал, а следователь набирал их со слов сотрудника УНК по КЧР. В Черкесск он не собирался ехать, а также никаких указаний от «Вахи» по поводу поездки в Черкесск не поступало. 

Допросив подсудимых, свидетелей обвинения исследовав письменные доказательства по делу, всесторонне исследовав, проанализировав и оценив доказательства представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит выводу о доказанности вины подсудимых ФИО8, ФИО9 и ФИО10 в инкриминируемых им преступлениях.

Так, вина подсудимых ФИО8, ФИО9 и ФИО10 в инкриминируемом им преступлении по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств «героин», массой 24,901 гр., вблизи 

<

адрес>-Черкесской Республики подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО20, данными им в судебном заседании, согласно которым в начале декабря 2018 года при проведении ОРМ совместно с оперуполномоченным Управления ФСБ России по КЧР ФИО21 в г.Черкесске был задержан ФИО10, по подозрению в причастности к организации канала поставки наркотических средств. С целью проверки и установления личности он с сотрудником Управления ФСБ России по КЧР подошли к ФИО10, и предъявив служебное удостоверение представились. Далее, он попросил ФИО10 представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность, но он попытался сбежать. Затем, в присутствии двух мужчин представителей общественности им был произведен личный досмотр ФИО10 На вопрос имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ ФИО10 ответил, что ничего запрещенного у него нет. При проведению личного досмотра ФИО10 в кармане куртки был обнаружен пакет со свертками в изоляционной ленте черного цвета, банковские карты и телефон, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, который оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати, на котором все участвующие лица расписались. После завершения личного досмотра им был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым ФИО10 и представители общественности также расписались. В ходе допроса ФИО10 пояснил о том, что изъятые наркотические вещества брал у подсудимого ФИО8 для осуществления тайников «закладок». Также пояснил, что на банковскую карту неизвестный парень по имени «Ваха» предположительно Таджикской национальности переводил деньги за работу по расфасовке наркотических средств и раскладке их по тайникам «закладкам». При этом, подсудимый ФИО10 учил правильно расфасовывать наркотические средства подсудимого ФИО8, а в последующем последний познакомившись с подсудимым ФИО9 продолжали производить «закладки». Далее они, фасовали наркотик по разовым дозам, и осуществлял тайники с наркотическим веществом по разным городам. ФИО10 не отрицал факт принадлежности изъятого наркотического вещества. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 данными им в судебном заседании, согласно которым в декабре 2018 года на основании постановления Черкесского городского суда в домовладении по адресу: 

<

адрес>, было произведено оперативно розыскное мероприятие – обследование помещений, зданий и сооружений и т.д. (далее-ОРМ). Обследование проводилось сотрудниками УНК МВД по КЧР Свидетель №2 и ФИО22, а так же с участием представителей общественности и подсудимого ФИО8, проживающего в данном домовладении. Перед началом мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ФИО8 был под роспись ознакомлен с постановлением судьи о разрешении проведения ОРМ. В ходе обследования на кухне, в шкафу под умывальником был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором содержалось 16 свертков с порошкообразным веществом. На вопрос ФИО8, что это такое и кому принадлежит, тот пояснил, что это наркотическое средство «героин», принадлежащее ему и хранившееся им для сбыта. Сверток с наркотическим веществом был упакован и опечатан. Также были изъяты его мобильный телефон, с помощью которого тот связывался с парнем по имени «Ваха» для обсуждения вопросов по сбыту наркотических средств, а также пластиковая банковская карта, на которую неизвестный парень по имени «Ваха» предположительно Таджикской национальности переводил денежные средства за работу по расфасовке наркотических средств и раскладке их по тайникам «закладкам», а также блокнот, в котором со слов ФИО8 имелись записи адресов, где он делал тайники «закладки» наркотических средств, и которые сообщал «Вахе» для дальнейшего сбыта бесконтактным способом. Все вышеуказанные предметы были упакованы, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. В спальне под кроватью были обнаружены электронные весы для взвешивания малых масс. Со слов ФИО8, данные весы он использовал для расфасовки на дозы наркотических средств, которые впоследствии раскладывал по тайникам «закладкам», и небольшой рулон черной изоляционной ленты, со слов ФИО8, данной изоляционной лентой он обматывал свертки с дозой наркотического средства «героин». По результатам обследования им был оформлен протокол, с которым все участвовавшие лица были ознакомлены под роспись. Также в ходе обследования проводилась фотосъёмка на мобильный телефон. Подсудимый ФИО9 был задержан сотрудниками полиции на автодороге а.Эрсакон - а.Эркен-Юрт на автомашине ВАЗ - 21120, серебристого цвета по подозрению в перевозке наркотических средств. В ходе проведения ОРМ была вызвана следственно оперативная группа (далее-СОГ), и проведен осмотр, на предмет обнаружения запрещенных в обороте законом предметов или веществ. В ходе осмотра транспортного средства был обнаружен прозрачный, полимерный пакет, содержащий 56 свертков с наркотическим веществом, которые он привез для осуществления тайников «закладок».

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в судебном заседании, согласно которым в декабре 2018 на основании постановления Черкесского городского суда в домовладении расположенного по адресу: 

<

адрес>, в рамках ОРМ, совместно с сотрудниками УНК МВД по КЧР ФИО23 и Свидетель №2 было проведено обследование помещения с участием представителей общественности и подсудимого ФИО8, проживающего в данном домовладении. Перед началом мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ФИО8 был под роспись ознакомлен с постановлением судьи о разрешении проведения ОРМ. В ходе обследования на кухне, в шкафу под умывальником был обнаружен прозрачный полимерный пакет в количестве 16 свертков с порошкообразным веществом. На вопрос ФИО8, что это такое и кому принадлежит, тот пояснил, что это наркотическое средство «героин» принадлежит ему и хранилось им для дальнейшего сбыта. Сверток с наркотическим веществом был упакован и опечатан. Также были изъяты мобильный телефон, с помощью которого тот связывался с парнем по имени «Ваха» для обсуждения вопросов по сбыту наркотических средств, а также пластиковая банковская карта, на которую неизвестный парень по имени «Ваха», предположительно Таджикской национальности переводил денежные средства за работу по расфасовке наркотических средств и раскладке их по тайникам «закладкам», а также блокнот, в котором со слов ФИО1 имеются записи адресов, где тот делал тайники «закладки» наркотических средств, и которые сообщал «Вахе» для дальнейшего сбыта бесконтактным способом. Все вышеуказанные предметы были упакованы, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. В спальне под кроватью были обнаружены электронные весы. Со слов ФИО1, данные весы он использовал для расфасовки на дозы наркотических средств, которые впоследствии раскладывал по тайникам «закладкам». По результатам обследования его коллегой ФИО23 был оформлен протокол, с которым все участвовавшие лица были ознакомлены под роспись. Также в ходе обследования проводилась фотосъёмка на мобильный телефон. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в судебном заседании, согласно которым 18.12.2018 года им совместно с сотрудниками отдела УНК МВД по КЧР ФИО23 и ФИО22 на основании постановления врио председателя Черкесского городского суда в домовладении по адресу: Краснодарский край, точный адрес он не помнит, был осуществлен выезд для производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Обследование проводилось с участием представителей общественности и подсудимого ФИО8, проживающего в данном домовладении. Перед началом мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ФИО8 был под роспись ознакомлен с постановлением судьи о разрешении проведения ОРМ. В ходе обследования в кухне, в шкафу был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находился сверток из фрагмента полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. Там же на кухне на столешнице в керамическом чайнике обнаружен прозрачный, полимерный пакет, в котором находилось 16 свертков из фрагмента черного полимерного материала, замотанные изоляционной лентой черного цвета, при раскрытии одного из свертков, обнаружено порошкообразное вещество бежевого цвета. На вопрос ФИО8, что это такое и кому принадлежит, тот ответил, что это наркотическое средство «героин», которое он хранил в расфасованном виде, с целью дальнейшего сбыта через тайники «закладки». Там же на кухне на холодильнике была обнаружена пластиковая карта «Сбербанка России» на имя ФИО8. Подсудимый ФИО8, пояснил, что на данную карту неизвестный парень по имени «Ваха» предположительно таджикской национальности переводил деньги за работу по расфасовке наркотических средств и раскладке их по тайникам «закладкам». Там же на холодильнике был обнаружен блокнот, в котором со слов ФИО8 имеются записи адресов, где он делал тайники «закладки» наркотических средств, и которые сообщал «Вахе» для дальнейшего сбыта бесконтактным способом. В спальне на стуле был обнаружен мобильный телефон с двумя SIM-картами. Со слов ФИО8, по данному номеру он связывался с парнем по имени «Ваха». В спальне под кроватью были обнаружены электронные весы для взвешивания малых масс. Со слов ФИО8, данные весы он использовал для расфасовки на дозы наркотических средств, которые впоследствии раскладывал по тайникам «закладкам». Все указанные предметы были упакованы в черный, полимерный пакет, горловина которого перевязана и опечатана биркой из бумаги белого цвета с оттиском круглой печати, заверенной подписями участвующих лиц. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в судебном заседании, согласно которым 19.12.2018 года он в составе экипажа ДПС совместно с сотрудником ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Адыге-Хабльский» Свидетель №5 был остановлен автомобиль марки ВАЗ 2112 серебристого цвета под управлением подсудимого ФИО9 Вышеуказанный автомобиль был остановлен, ввиду того, что сотруднику УНК МВД по КЧР ФИО12 поступила оперативная информация о перевозке наркотических средств на данном транспортном средстве. В ходе визуального осмотра салона автомобиля был задан вопрос, имеются ли в автомобиле либо при нем запрещенные законом в обороте предметы либо вещества. Подсудимый ФИО9 ответил, что таковых при нем нет. После чего, была вызвана следственно-оперативная группа, для проведения осмотра автомашины. В присутствии двух понятых в ходе осмотра автомашины, из салона данного автомобиля, а именно из нижней части торпеды со стороны пассажирского переднего сиденья был обнаружен черный полимерный пакет, содержание которого он не видел. На вопрос следователя о том, что это за вещество и кому оно принадлежит, подсудимый ФИО9 ответил, что данное вещество, является наркотическим средством «героин». 

Оглашенными в судебном заседании, в связи с существенными противоречиями показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им на предварительном следствии, по ходатайству стороны обвинения, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ (том 3 л.д. 172-174), из которых следует, что он с октября 2017 года состоит в должности инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Адыге-Хабльский». В ходе служебной деятельности он руководствуется непосредственно приказом № 664 от 23.08.2017 г. В его обязанности входит надзор за соблюдением безопасности дорожного движения. 19.12.2018 года в 8 часов 00 минут он заступил на смену в составе экипажа ДПС «Кавказ-126, совместно с сотрудником ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Адыге-Хабльский» Свидетель №5 Находясь на 3 км. автодороги сотруднику УНК МВД по КЧР Свидетель №3 поступила оперативная информация о перевозке наркотических средств. На автомобиле марки ВАЗ 2112 серебристого цвета с регистрационным знаком № 49 регион. Согласно полученной информации данная автомашина должна была двигаться со стороны а.Эрсакон. Около 14 часов ФИО13 была остановлена указанная автомашина под управлением ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом водитель был без пассажиров. В ходе визуального осмотра салона и багажного отсека автомобиля ФИО9 был задан вопрос, имеются ли в автомашине либо при нем запрещенные законом в обороте предметы либо вещества. ФИО9 ответил, что таковых при нем нет. После чего, ими была вызвана следственно-оперативная группа, для проведения осмотра автомашины. В присутствии двух понятых в ходе осмотра автомашины, следователем с салона данного автомобиля, а именно с нижней части торпеды со стороны пассажирского переднего сиденья был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находилось 56 свертков обмотанных черной изоляционной лентой. На вопрос следователя, осуществлявшего осмотр, что это за вещество и кому оно принадлежит, ФИО9 ответил, что данное вещество, является наркотическим средством «соль», «китаец» и принадлежит ему. Данные свертки, а также мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе черного цвета с SIM-картой были изъяты и в присутствии участвующих лиц упакованы и опечатаны в установленном законом порядке. 

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель Свидетель №6 подтвердил оглашенные показания и пояснил, что внутри изъятого пакета находились свертки с наркотическим веществом, но о том, был ли изъят телефон у ФИО9 в ходе осмотра автомобиля, он не помнит, так как прошло много времени с тех пор.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в судебном заседании, согласно которым 19.12.2018 года в 8 часов 00 минут он заступил на смену в составе экипажа ДПС «Кавказ-126, совместно с сотрудником ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Адыге-Хабльский» Свидетель №6 Находясь на 3 км. автодороги сотруднику УНК МВД по КЧР Свидетель №3 поступила оперативная информация о перевозке наркотических средств на автомобиле марки ВАЗ 2112 серебристого цвета с регистрационным знаком № 49 регион. Согласно полученной информации данная автомашина должна была двигаться со стороны а.Эрсакон. Около 14 часов им была остановлена указанная автомашина под управлением подсудимого ФИО9, который был без пассажиров. В ходе визуального осмотра салона и багажного отсека автомобиля ФИО9, ему был задан вопрос, имеются ли в автомашине либо при нем запрещенные законом в обороте предметы либо вещества. ФИО9 ответил, что таковых при нем нет. После чего, ими была вызвана оперативно-следственная группа, для проведения осмотра автомашины. В присутствии двух понятых в ходе осмотра автомашины, следователем из салона данного автомобиля, а именно, из нижней части торпеды со стороны пассажирского переднего сиденья обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находилось 56 свертков обмотанных черной изоляционной лентой. На вопрос следователя, осуществлявшего осмотр, что это за вещество и кому оно принадлежит, ФИО9 ответил, что данное вещество, является наркотическим средством «соль», «китаец» и принадлежит ему. Данные свертки, а также мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе черного цвета с SIM-картой были изъяты и в присутствии участвующих лиц упакованы и опечатаны в установленном законом порядке. 

Оглашенными в судебном заседании, в связи с существенными противоречиями показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им на предварительном следствии, по ходатайству стороны обвинения, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ (том 3 л.д. 122-124), из которых следует, что он с октября 2015 года состоит в должности инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Адыге-Хабльский». В ходе служебной деятельности он руководствуется непосредственно приказом №664 от 23.08.2017 г. В его обязанности входит надзор за соблюдением безопасности дорожного движения. 19.12.2018 года в 8 часов 00 минут он заступил на смену в составе экипажа ДПС «Кавказ-126, совместно с сотрудником ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Адыге-Хабльский» Свидетель №6 Находясь на 3 км. автодороги, сотруднику УНК МВД по КЧР ФИО12 поступила оперативная информация о перевозке наркотических средств. На автомобиле марки ВАЗ 2112 серебристого цвета с регистрационным знаком №. Согласно полученной информации, данная автомашина должна была двигаться со стороны а.Эрсакон КЧР. Около 14 часов им была остановлена указанная автомашина под управлением ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р., водитель был без пассажиров. В ходе визуального осмотра салона и багажного отсека автомобиля ФИО9 был задан вопрос, имеются ли в автомашине либо при том запрещенные законом в обороте предметы, либо вещества. ФИО9 ответил, что таковых при нет. После чего ими была вызвана оперативно-следственная группа для проведения осмотра автомашины. В присутствии двух понятых в ходе осмотра автомашины следователем в салоне данного автомобиля, а именно, в нижней части торпеды со стороны пассажирского переднего сиденья обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находилось 56 свертков обмотанных черной изоляционной лентой. На вопрос следователя, осуществлявшего осмотр, что это за вещество и кому оно принадлежит, ФИО9 ответил, что данное вещество, является наркотическим средством «соль», «китаец» и принадлежит тому. Данные свертки, а также мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе черного цвета с SIM-картой были изъяты и в присутствии участвующих лиц упакованы и опечатаны в установленном законом порядке. 

После оглашения показаний данных на предварительнм следствии, свидетель Свидетель №5 подтвердил их достоверность и поянил, что они более полные.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (том № л.д.132-134), из которых следует, что 19.12.2018 он находился на суточном дежурстве в составе СОГ МО МВД России «Адыге-Хабльский». В Дежурную часть поступило сообщение, что сотрудниками полиции на 3 км. автодороги «а.Эрсакон - а.Эркен-Юрт» остановлена автомашина по подозрению в перевозке наркотических средств. Они выехали по указанию оперативного дежурного на место остановки транспортного средства. Им в присутствии понятых и гражданина ФИО2, являющегося водителем автомашины ВАЗ- 21120 регистрационный знак № регион, был проведен осмотр, на предмет обнаружения запрещенных в обороте законом предметов или веществ. Перед началом мероприятия, приглашенным понятым и ФИО2 были разъяснены порядок проведения осмотра, а также их права и обязанности. В ходе осмотра, в нижней части торпеды, со стороны правого пассажирского сиденья, обнаружен прозрачный полимерный пакет, содержащий 56 свертков из черной изолирующей ленты, в каждом из указанных свертков, находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данные свертки были упакованы и изъяты в установленном законом порядке. На вопрос ФИО2 о принадлежности обнаруженных свертков, тот пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «соль», «Китаец». В ходе осмотра также был изъят мобильный телефон «ZTE», принадлежащий ФИО2 в корпусе черного цвета с SIM-картой оператора сотовой связи внутри, который также был упакован в установленном законом порядке. По результатам осмотра им был оформлен протокол осмотра, с которым все участвовавшие лица были ознакомлены под роспись. Автомашина ВАЗ-21120 регистрационный знак № регион, была изъята и направлена на специализированную штрафстоянку, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

Оценивая показания подсудимых ФИО8, ФИО9 и ФИО14, данные ими в ходе судебного заседания, суд учитывает то обстоятельство, что в ходе судебного следствия подсудимым ФИО8, ФИО9 и ФИО14 судом разъяснялись положения ст.51 Конституции РФ о том, что они не обязаны свидетельствовать, в том числе против себя самого, и о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. 

Тем не менее, несмотря на эти обстоятельства, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 в ходе судебного следствия давали признательные показания. Данных, свидетельствующих о том, что ФИО8, ФИО9 и ФИО10 оговорили себя, в материалах дела так же не содержатся и стороной защиты суду не представлено.

При этом суд относится критически к показаниям подсудимого ФИО9 данным им в суде по обстоятельствам его задержания 19 декабря 2018 года и изъятия наркотического средства «героин», а именно о том, что в указанный день в ст. Павловской после того, как он высадил супругу на работе, и вез дочку в школу, на улице Горького у пешеходного перехода выскочили двое сотрудников УНК по КЧР, которые сели к нему в автомобиль, и вместе с которыми они направились к нему домой, где он им добровольно выдал наркотическое вещество «героин» добровольно, которое находилось у него в куртке массой 29 грамм. Затем сотрудник УНК по КЧР по имени Артур сел к нему на заднее сиденье автомашины, и кто-то из сотрудников положил в печку его автомашины наркотическое вещество, выданное им ранее и они направились в Карачаево-Черкесскую Республику, где автомобиль остановили сотрудники ГИБДД на трассе «Эрсакон Юг», и в присутствии понятых изъяли указанное наркотическое вещество из его автомобиля. Суд считает, что показания подсудимого ФИО9 в указанной части противоречат его же показаниям, данным на следствии и оглашенным в суде, а так же свидетельским показаниям Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6 и Свидетель №4, допрошенных в судебном заседании по указанным обстоятельствам, а так же письменным материалам дела. В связи с чем, суд берет за основу приговора показания подсудимого ФИО9, данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании. 

Таким образом, суд считает показания подсудимых ФИО8 и ФИО10, данные ими в судебном заседании и показания подсудимого ФИО9, данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами, полученным надлежащим субъектом в рамках действующего уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, суд кладет в основу обвинительного приговора показания подсудимых ФИО8, ФИО9 и ФИО10 за основу обвинительного приговора.

Оценивая показания свидетелей ФИО20, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №4 и Свидетель №7, данные ими как в судебном заседании, так в ходе следствия и оглашенные в судебном заседании, и оценивая их, суд признает их правдивыми и достоверными доказательствами, поскольку, явившиеся предметом показаний указанных свидетелей обстоятельства, имеющие значение для дела, были восприняты ими лично, сообщенные ими сведения согласуются между собой, дополняют друг друга, конкретизируя обстоятельства происшедшего, и согласуются с другими доказательствами по делу, исследованными судом, не противоречат им, находя свое подтверждение и обоснование в этих доказательствах, являются последовательными. Обстоятельств, позволяющих усомниться в искренности и объективности показаний свидетелей, а также свидетельствующих о том, что они оговаривают подсудимых, суду не представлено, судом не установлено. Сведениями, сообщенными указанными свидетелями установлены обстоятельства, характеризующие событие преступлений (время, место, способ), а также обстоятельства, свидетельствующие о виновности подсудимых, в совершении данного преступления.

В ходе предварительного следствия и судебного заседания указанные свидетели, следователем и судом были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, о чем они расписались в протоколе следственных действий. С учетом изложенного, у суда нет оснований подвергать сомнению показания свидетелей ФИО20, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №4 и Свидетель №7 и они кладутся судом в основу обвинительного приговора.

Помимо показаний подсудимых и вышеуказанных свидетелей, вина подсудимых ФИО8, ФИО9 и ФИО10 в совершении данного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

Заключением эксперта № от 30.12.2018, из которого следует, что представленное на исследование вещество общей массой 24,701 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО10, проведенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). С учетом масс, израсходованных в ходе предварительного исследования, согласно справке об исследовании № от 19.12.2018, общая первоначальная масса вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО10, проведенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, составляла 24,901 г. На поверхности ватного тампона из пенициллинового пузырька, изъятого в ходе личного досмотра ФИО10, проведенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, содержатся наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). ФИО15, 6-моноацетилкодеин и диацетилкодеин (героин) включены в список IПеречня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами РФ (раздел «Наркотические средства»). Кодеин и морфин включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации (Список II, раздел «Наркотические средства»). 

(том №1 л.д.156-161)

Вещественными доказательствами: 

- 45 пакетов из полимерного бесцветного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей остаточной массой после проведения исследований, согласно заключению эксперта № от 30.12.2018 - 24,301 гр.;

-стеклянный пузырек с фрагментом ваты серого цвета, на которой согласно заключению эксперта имеются следы вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфмн и диацетилморфин (героин);

- прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором в верхней части, в котором находится 45 фрагментов изоляционной ленты черного цвета;

- прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором в верхней части, в котором находится 45 фрагментов полимерной пленки.

- автомашина марки ВАЗ-21102 регистрационный знак № регион, (VIN) №, на которой обвиняемый ФИО3 перевез 18.12.2018 в г.Черкесск Карачаево-Черкесской Республики вещество, содержащее в своем составе:ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Данную автомашину ФИО10 использовал в своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

- свидетельство о регистрации №, выданное ГИБДД ОВД по Павловскому району 06.07.2011;

- водительское удостоверение на имя ФИО3 № выдано ГИБДД Павловского РОВД 04.12.2009;

- ключи с брелоком;

- записная книжка на обложке с надписью «PRECIUS» с записями адресов тайников «закладок» наркотических средств, организованных ФИО1;

- чек на выдачу денежных наличных 12.12.2018 в 11 час. 11 мин на сумму 6000 руб. а ПАО «СБЕРБАНК России»;

- чек на выдачу наличных 15.12.2018 в 12 час. 33 мин. на сумму 2000 руб. в ПАО «СБЕРБАНК России»;

- банковская карта «СБЕРБАНК» mastercard № на имя «LEONIDFASTOVETS»;

- электронные весы для взвешивания малых масс Модель: «M-ETRFLATMAX 2000г.»;

- электронные весы для взвешивания малых масс Модель: «M-ELTCARAT-L:200 г.»;

- начатый рулон изоляционной ленты черного цвета;

- заявление физического лица на перевод денежных средств «Золотая корона» денежные переводы от ДД.ММ.ГГГГ номер перевода № Данные плательщика: ФИО8 паспорт: № ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Данные получателя: ФИО6, ТАДЖИКИСТАН, ВАХДАТ, информация о переводе: сумма перевода: 30000 руб., комиссия 450 руб., итого к оплате: 30450 руб. Подпись клиента ФИО8 подпись;

- записная книжка с записью на обложке «JEANS», в которой имеются записи адресов тайников «закладок» наркотических средств, организованных ФИО8;

- тетрадный лист бумаги в клетку, на котором имеются записи адресов тайников «закладок», организованных ФИО8;

- тетрадный лист в клетку, на котором имеются записи адресов тайников «закладок», организованных ФИО8;

- фрагменты черных полимерных пленок, в которые ФИО8 упаковывал наркотические средства;

- мобильный телефон «BQSTRIKEMINI», SIM-карта с номером «+№ карта памяти, которыми пользовался ФИО8 при осуществлении преступной деятельности - незаконном обороте наркотических средств.

В записных книжках ФИО8 делались записи адресов и описания местности, где им организовывались тайники «закладки» наркотических средств, которые он впоследствии сообщал, используя приложение «WhatsApp»,организатору и руководителю организованной преступной группы - неустановленному лицу по имени «Ваха». 

Электронные весы для малых масс использовались ФИО8 для взвешивания оптовых поставок наркотических средств и при расфасовке наркотика по дозам. 

Мобильный телефон с SIM-картой и номером 

<

***> ФИО8 использовался для обмена информацией с организатором и руководителем - неустановленным лицом по имени «Ваха», в том числе и в приложении «WhatsApp», а также с другими участниками организованной преступной группы в преступной деятельности по сбыту наркотических средств. 

- мобильный телефон «LenovoA1000» «IMEI1 №,IMEI2 №» с SIM-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером +№

- мобильный телефон «SAMSUNGGT-E1200R» IMEI № cSIM-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером +№

- банковская карта «Сбербанка России» № платежной системы «МИР» на имя ФИО3.

ФИО3 использовал мобильные телефоны с указанными абонентскими номерами для обмена информацией с организатором и руководителем организованной преступной группы - неустановленным лицом по имени «Ваха» и другими участниками организованной преступной группы в преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории Краснодарского края и Карачаево-Черкесской Республики.

На указанную банковскую карту организатор и руководитель организованной преступной группы - неустановленное лицо по имени «Ваха» переводил денежные средства ФИО10 за выполненную им работу по перевозке, расфасовке, организации тайников «закладок» наркотических средств на территории Краснодарского края и Карачаево-Черкесской Республики. 

- DVD-R диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров»;

Записи телефонных разговоров полностью изобличают преступную деятельность в составе организованной преступной группы, организованной и руководимой неустановленным лицом по имени «Ваха» для совершения тяжких преступлений по сбыту наркотических средств в крупном размере на территории Краснодарского края и Карачаево-Черкесской Республики, в состав которой входили: организатор и руководитель - неустановленное лицо по имени «Ваха», неустановленные лица, выполнявшие роль «оптовых курьеров», ФИО10, ФИО9 и ФИО8, выполнявшие роль «курьеров - закладчиков» наркотических средств. 

- электронные весы для взвешивания малых масс, модель:M-ELTCARAT-LMAX:200 г. дискретность: 0,01 г. дата выпуска: 2018 MERCURYWPTECHGROUPCO.LMD»; 

- два начатых рулона изоляционной ленты черного и синего цвета;

- 14 фрагментов полимерной пленки белого цвета;

- 11 фрагментов полимерной пленки синего цвета.

Указанные электронные весы ФИО9 использовал для взвешивания наровоечисх средства при расфасовке на дозы.

(том №1 л.д.142-144, том №3 л.д.209-211, 238, том №4 л.д.16-17, 61, том №5 л.д.70)

Протоколом осмотра предметов, веществ от 24.04.2019, в ходе которого были осмотрены: электронные весы для взвешивания малых масс, модель:M-ELTCARAT-LMAX:200г. дискретность: 0,01г. дата выпуска: 2018 MERCURYWPTECHGROUPCO.LMD»; два начатых рулона изоляционной ленты черного и синего цвета; 14 фрагментов полимерной пленки белого цвета; 11 фрагментов полимерной пленки синего цвета.

(том № л.д.232-237)

Актом «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от 18.12.2018, согласно которому, сотрудниками полиции изъято: 

- записная книжка на обложке с надписью «PRECIUS», с записями адресов тайников «закладок» наркотических средств, организованных ФИО8;

- чек на выдачу денежных наличных 12.12.2018 в 11 час. 11 мин на сумму 6000 руб. в ПАО «СБЕРБАНК России»;

- автобусный билет;

- чек на выдачу наличных 15.12.2018 в 12 час. 33 мин. на сумму 2000 руб. в ПАО «СБЕРБАНК России»;

- банковская карта «СБЕРБАНК» mastercard № на имя «LEONIDFASTOVETS»;

- электронные весы для взвешивания малых масс Модель: «M-ETRFLATMAX 2000 г.»;

- электронные весы для взвешивания малых масс Модель: «M-ELTCARAT-L:200 г.»;

- квитанция к поручению № на доставку пенсий;

- извещение на выплату социальное поддержки ФИО8;

- начатый рулон изоляционной ленты черного цвета;

- заявление физического лица на перевод денежных средств «Золотая корона» денежные переводы от 21.05.2018 номер перевода 406052934 Данные плательщика: ФИО8 паспорт: № ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Данные получателя: ФИО6, ТАДЖИКИСТАН, ВАХДАТ, информация о переводе: сумма перевода: 30000 руб., комиссия 450 руб., итого к оплате: 30450 руб. Подпись клиента ФИО8 подпись;

- записная книжка с записью на обложке «JEANS», в которой имеются записи адресов тайников «закладок» наркотических средств, организованных ФИО8;

- тетрадный лист бумаги в клетку, в котором имеются записи адресов тайников «закладок», организованных ФИО8;

- тетрадный листа в клетку, в котором имеются записи адресов тайников «закладок», организованных ФИО8;

- фрагменты черных полимерных пленок, в которые ФИО8 упаковывал наркотические средства;

- мобильный телефон «BQSTRIKEMINI», SIM-карта с номером «

<

***>», карта памяти, которыми пользовался ФИО8 при осуществлении преступной деятельности - незаконном обороте наркотических средств

(том №1 л.д.231-243)

Актом обследования «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от 20.12.2018, согласно которому, сотрудниками полиции изъято: 

- электронные весы для взвешивания малых масс, модель:M-ELTCARAT-LMAX:200 г. дискретность: 0,01 г. дата выпуска: 2018 MERCURYWPTECHGROUPCO.LMD»; 

- два начатых рулона изоляционной ленты черного и синего цвета;

- 14 фрагментов полимерной пленки белого цвета;

- 11 фрагментов полимерной пленки синего цвета.

(том № л.д.83-91)

Протоколом личного досмотра ФИО10 от 18.12.2018, согласно которому, в г.Черкесске возле дома №57 по ул.Макаренко, сотрудниками Управления ФСБ России по КЧР у ФИО10 изъято:

- мобильный телефон «LenovoA1000» «IMEI1 №,IMEI2 №» с SIM-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером +№

- мобильный телефон «SAMSUNGGT-E1200R» IMEI № cSIM-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером +№

- банковская карта «Сбербанка России» № платежной системы «МИР» на имя ФИО10;

- 45 свертков в изоленте черного цвета внутри с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета;

- стеклянный пузырек с ватным тампоном, пропитанным веществом 

(том №1 л.д.12-16)

Протоколом осмотра предметов, веществ от27.12.2018, согласно которому осмотрены следующие предметы, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО10:

- мобильный телефон «LenovoA1000» «IMEI1 №,IMEI2 №» с SIM-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером +№

- мобильный телефон «SAMSUNGGN-E1200R» IMEI № cSIM-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером +№

- банковская карта «Сбербанка России» № платежной системы «МИР» на имя ФИО10.

(том № л.д.129-141)

Протоколом осмотра предметов, веществ от 08.05.2019, из которого следует, что осмотрен мобильный телефон «BQSTRIKEMINI», SIM-карта с номером №», карта памяти, которыми пользовался ФИО8 при осуществлении преступной деятельности по сбыту наркотических средств в составе организованной преступной группы, организованной и руководимой -неустановленным лицом по имени «Ваха», изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» 18.12.2018 в жилище ФИО8, по адресу: 

<

адрес>.

(том № л.д.18-60)

Протоколом осмотра предметов, веществ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена автомашина марки ВАЗ -21102, регистрационный знак № регион, №

(том №4 л.д.1-15)

Протоколом осмотра предметов, веществ от 16.04.2019, согласно которому были осмотрены:

- 45 пакетов из полимерного бесцветного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей остаточной массой после проведения исследований, согласно заключению эксперта №№ от 30.12.2018 - 24,301 гр.;

-стеклянный пузырек с фрагментом ваты серого цвета, на которой согласно заключению эксперта имеются следы вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфмн и диацетилморфин (героин);

- прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором в верхней части, в котором находится 45 фрагментов изоляционной ленты черного цвета;

- прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором в верхней части, в котором находится 45 фрагментов полимерной пленки.

(том №3 л.д.199-208)

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 14.06.2019, из которого следует, что осмотрен DVD-R диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятия информации с технических каналов связи» в отношении пользователей абонентских номеров №

Абонентский номер № находился в пользовании ФИО8, который он использовал для телефонной связи с организатором и руководителем организованной преступной группы - неустановленным лицом по имени «Ваха» и другими участниками организованной преступной группы, в том числе, сервисом обмена мгновенными сообщениями и медиафайлами «WhatsApp» при осуществлении преступной деятельности по сбыту наркотических средств, вчастности - героина.

(том №5 л.д.1-69)

Протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО9 от 11.06.2019, согласно которому, установлено точное место, где 16.12.2018 примерно в 20 часов вечера ФИО9 вместе с ФИО8 по указанию организатора и руководителя организованной преступной группы - неустановленного лица по имени «Ваха», подняли оптовую «закладку» вещества содержащего в своем составе: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 95 грамм. Указанное наркотическое средство было взвешено, перевезенои расфасовано по дозам примерно по 0,55-0,6 граммов, для дальнейшего сбыта на территории Краснодарского края и Карачаево-Черкесской Республики.

Точное место: примерно в трех метрах, в палисаднике от юго-восточной стены 

<

адрес>.

(том №4 л.д.219-229)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 20.12.2018, из которого следует, что ФИО10 17.02.2018 по телефону мобильной связи с номером № путем переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями и медиафайлами «WhatsApp» вступил в сговор с неустановленным лицом пользователем абоненсткого номера № по имени «Ваха» (предположительно Республика Таджикистан), направленный на реализацию наркотических средств с использованием телекоммуникационных сетей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> края, созвонился со второго своего номера № по указанию Вахи с пользователем абонентского номера 

<

***> ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженцем 

<

адрес> края, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> получил от него с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> 45 свертков обернутых изоляционной черной лентой в которых находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, которое согласно справке об исследовании № от 19.12.2018, является веществом содержащим в своем составе: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 24,91 грамм. Ваха перечислил ФИО10 на его банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» 3000 руб. за организацию в г. Черкесске тайников «закладок» за каждую по 500 руб. 

18.12.2018 ФИО10 на автомашине марки ВАЗ -21102 с регистрационным знаком № регион, перевез героин из ст.Старолеушковской Краснодарского края в г.Черкесск Карачаево-Черкесской Республики. 

18.12.2018 около 14 час. 50 мин. в г. Черкесске вблизи дома №57 по ул.Макаренко, в ходе личного досмотра ФИО10 изъято 45 свертковс наркотическим средством - героин. 

(том№1 л.д.9-11)

Ответом на запрос из ПАО «Сбербанк России», согласно которому, владельцем банковской карты №№ является ФИО10, открыта карта 06.09.2017. Согласно выписке, на указанную карту организатором и руководителем организованной преступной гурппы - неустановленным лицом по имени «Ваха» переводились денежные средства с баковских картна имя ФИО45, номер карты: № и ФИО5, номер карты: №, за перевозку, расфасовку и организацию тайников «закладок» наркотических средств, 

(том № л.д.202-206)

Ответом на запрос из ПАО «Сбербанк России», согласно которому, владельцем банковской карты №№ является ФИО8, открыта карта 16.12.2017. Согласно выписке, на указанную карту перечислялись денежные средства от неустановленного лица по имени «Ваха», с баковских карт на имя ФИО45, номер карты: № и ФИО16, номер карты: №,за организацию тайников «закладок» наркотических средств.

(том № л.д.202-206)

Справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» Управления ФСБ России по КЧР, в которой имеются фонограммы телефонных переговоров абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изобличающие преступную деятельность в сбыте наркотических средств в составе организованной группы на территории Краснодарского края и Карачаево-Черкесской Республики. 

(том № л.д.71-170)

Ответом на запрос ПАО «ВымпелКом» от 19.03.2019, согласно которому, абонентский номер № с 02.09.2018 находился в пользовании у ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

(том № л.д.210-212)

Ответом на запрос ПАО «МТС» от 15.03.2019, согласно которому, абонентские номера +№ и +№ находились в пользовании у ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

(том № л.д.208)

Оценивая письменные доказательства, в соответствии со ст.88 УПК РФ, исследованные в судебном заседании в их совокупности, которые, по мнению суда, характеризуются как взаимно согласованная и внутренне связанная система доказательств, правильно отражающая объективную действительность, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины подсудимых ФИО8, ФИО9 и ФИО10 в предъявленном им обвинении и постановления обвинительного приговора.

Протоколы следственных действий признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку следственные действия выполнены, а протоколы составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом. Суд считает, что сведения, содержащиеся в исследованных в судебном заседании доказательствах, относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом в установленном законом порядке и содержащаяся в них фактическая информация не вызывает у суда сомнений в ее достоверности. С учетом изложенного, суд учитывает данные доказательства и кладет их в основу обвинительного приговора. 

У суда нет оснований ставить под сомнение указанное выше заключение экспертов с точки зрения достоверности, относимости и допустимости. Заключения вышеприведенных экспертиз судом оцениваются с точки зрения относимости, допустимости и достаточности и ложатся в основу обвинительного приговора. 

Заключения судебных экспертиз, проведенных в рамках уголовного дела, соответствует требованиям Закона "О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ", выполнены специалистами, обладающими специальными знаниями и назначенными в порядке, предусмотренном УПК РФ. Квалификация экспертов у суда сомнений не вызывает, экспертам разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ст.57 УПК РФ, они предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст.307 УК РФ. Заключения экспертов соответствует требованиям ст.204 УПК РФ, оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, их выводы ясны и понятны.

Так же не имеется оснований ставить под сомнение письменные доказательства исследованные в ходе рассмотрения уголовного дела, все доказательства относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом, в установленном законом порядке и содержащая в них информация не вызывает у суда сомнения в относимости, допустимости и достоверности данных доказательств и берутся в основу обвинительного приговора. 

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, полно и объективно подтверждающими вину подсудимых ФИО8, ФИО9 и ФИО10 в инкриминируемом им преступлении. 

Выслушав мнение сторон, допросив подсудимых, свидетелей стороны обвинения, а так же исследовав письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что по делу исчерпаны все возможности получения дополнительных доказательств. 

Вместе с тем, оценивая доказательства, исследованные в судебном заседании, в их совокупности, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины подсудимых ФИО8, ФИО9 и ФИО10 в предъявленном им обвинении и постановлении обвинительного приговора. Представленные стороной обвинения и исследованные судом доказательства в подтверждение наличия преступления и виновности подсудимых, получены в установленном законом процессуальном порядке, предусмотренным способом, из прямо указанных в законе источников и ими объективно установлены фактические обстоятельства, имеющие правовое значение для разрешения дела и определения правовой сущности, установленных по делу, подлежащих доказыванию обстоятельств.

В то же время, суд учитывает то обстоятельство, что стороной защиты не представлено суду доказательств опровергающих вину подсудимых в инкриминируемом им преступлении.

Решая вопрос о форме вины в действиях подсудимых ФИО8, ФИО9 и ФИО10, с учетом установленных по делу обстоятельств, при которых совершено преступление, суд приходит к выводу, что подсудимые реально осознавали общественно-опасный характер своих действий, предвидели наступление общественно-опасных последствий, желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. 

Исходя из оценки исследованных судом доказательств по делу, достаточных, по мнению суда, в их совокупности, суд находит вину подсудимого установленной. 

Исходя из исследованных доказательств судом установлено, что незаконное покушение на сбыт наркотических средств совершены в составе организованной группы ФИО8, ФИО9 и ФИО10 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, действовавшего под именем "Ваха", являвшегося организатором и руководителем группы, куда входили подсудимые, а так же неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, входившие в состав организованной группы и выполнявшие роль «курьеров - оптовиков», находящиеся на территории Краснодарского края, и совершенных в ее составе преступлений. При этом, учитывая подконтрольность подсудимых организатору и руководителю, выраженную в беспрекословном исполнении его указаний, соглашением с его условиями, а также с учетом устойчивости их взаимосвязи, обусловленной длительностью совместных действий, со строгим распределением функций между участниками преступлений и используемых мер конспирации при передаче наркотических средств и получении расчетов, которая обеспечивалась вместо любых идентифицирующих контактов, как между соисполнителями преступлений, так и с приобретателями наркотических средств, обезличенной перепиской в сети Интернет в сервисе обмена мгновенными сообщениями и медиафайлами «WhatsApp», органы предварительного следствия правильно сделали вывод, что созданная лицом под именем "Ваха" группа, куда входили подсудимые, являлась организованной.

Согласно ч.5 ст. 35 УК РФ участники организованной группы несут уголовную ответственность за преступления, в подготовке или совершении которых они участвовали.

С учетом установленных судом обстоятельств и положений ч. 5 ст. 35 УК РФ действия подсудимых ФИО8, ФИО9 и ФИО10 квалифицируются судом как незаконное покушение на сбыт наркотических средств, совершенные организованной группой с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в крупном размере.

Доводы защитников в части оспаривания квалифицирующего признака организованная группа опровергаются совокупностью приведенных выше в приговоре суда доказательств. Период действия организованной группы, указан в соответствии с установленными по делу обстоятельствами исходя из показаний подсудимых, их переписки с организатором и руководителем организованной группы, выявленной в изъятых телефонах. Время получения подсудимыми вознаграждения за выполнение отведенных функций по распространению наркотических средств на квалификацию содеянного не влияет.

Объективная сторона о совершении каждого из преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей нашла свое подтверждение и сторонами по делу не оспаривается.

Судом достоверно установлена виновность подсудимых ФИО8, ФИО9 и ФИО10 по действиям с наркотическим средством, содержащим в своем составе: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 24,901 грамма, находившихся в 45 свертках, обмотанных изоляционной лентой, изъятых сотрудниками УФСБ России по КЧР в ходе личного досмотра у ФИО10 вблизи 

<

адрес>, и подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств: показаниями подсудимых ФИО8, ФИО9 и ФИО10 о том, что часть наркотических средств, полученных от лица, зарегистрированного под именем "Ваха", 18.12.2018 около 08 час. 40 мин. ФИО8, действуя согласно полученным инструкциям от руководителя организованной преступной группы - неустановленного лица, находясь недалеко от своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО10, который являясь исполнителем, выполняющим роль «курьера-закладчика» в организованной преступной группе, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, 18.12.2018 в период времени до 14 часов, в нарушение ч.1 ст.2, ст.ст. 14, 20 и 21 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», перевез на своей автомашине марки ВАЗ-21102 регистрационный знак № свертков с веществом, в г.Черкесск Карачаево-Черкесскую Республику, где в тот же день был задержан сотрудниками Управления ФСБ России по КЧР; протоколом досмотра ФИО10, у которого были изъяты 45 свертков, в которых согласно заключению эксперта № от 30.12.2018, находилось наркотическое средство - содержащим в своем составе: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 24,901 грамма; а так же иными письменными доказательствами, исследованными в суде.

Таким образом, согласно установленным судом фактическим обстоятельствам дела «курьеры-закладчики», в лице подсудимых ФИО8 и ФИО9, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной преступной группы, в вечернее время, не позднее 16.12.2018 посредством переговоров в приложении «WhatsApp», получили от неустановленного лица, являющегося руководителем организованной преступной группы, информацию о месте нахождения крупной «закладки», расположенной в г.Краснодаре Краснодарского края, в палисаднике, недалеко от 

<

адрес> чего, незаконно, умышленно, в нарушение ч.1 ст.2, ст.ст.14, 20, 21, 23, 24 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью дальнейшего сбыта, забрали изуказанного места крупную «закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин,6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, массой не менее 95 грамм, находящимся в двух свертках, и перевезли на автомашине, принадлежащей ФИО9 марки ВАЗ - 2110 с регистрационным знаком № регион, в домовладение ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. Далее, в соответствии с указаниями, полученными от руководителя организованной преступной группы - неустановленного лица, согласно распределённым ролям в организованной преступной группе, ФИО8 и ФИО9 в указанное выше время разделили между собой вышеуказанное вещество содержащее наркотические средства, находившееся в двух свертках, для последующего взвешивания и расфасовывания по дозам, примерно по 0,55-0,6 грамма. 

Следуя инструкциям руководителя организованной преступной группы -неустановленного лица, ФИО8, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, выполняя отведенную ему роль в организованной преступной группе, для последующего сбыта имевшееся у него наркотическое средство расфасовал по дозам в 45 свертков и 17 свертков, которые оставил незаконно храниться у себя дома по вышеуказанному адресу. 17.12.2018 около 18 час. 00 мин. руководитель организованной преступной группы - неустановленное лицо, используя приложение «WhatsApp», сообщило ФИО8, чтобы тот ДД.ММ.ГГГГ передал 45 свертков с наркотическим средством ФИО3 для последующего их сбыта на территории 

<

адрес>-Черкесской Республики бесконтактным способом, путем организации тайников - «закладок». 

Утром 18.12.2018 около 08 час. 40 мин. ФИО8, действуя согласно полученным инструкциям от руководителя организованной преступной группы - неустановленного лица, находясь недалеко от своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО10 45 свертков с вышеуказанным наркотическим средством. ФИО10, являясь исполнителем, выполняющим роль «курьера-закладчика» в организованной преступной группе, руководимой неустановленным лицом, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, 18.12.2018 в период времени до 14 часов, в нарушение ч.1 ст.2, ст.ст. 14, 20 и 21 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», перевез на своей автомашине марки ВАЗ-21102 регистрационный знак № 45 свертков с веществом, содержащим в своем составе: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в г.Черкесск Карачаево-Черкесскую Республику, где в тот же день был задержан сотрудниками Управления ФСБ России по КЧР. 

В силу ч. 2 ст. 34 и ч. 5 ст. 35 УК РФ действия ФИО8, ФИО9 и ФИО10 судом оцениваются в качестве соисполнителей преступлений.

Вопреки доводам стороны защиты, оснований для объединения действий ФИО8, ФИО9 и ФИО10 в одно продолжаемое преступление, ввиду того, что ими был направлен умысел на сбыт одной оптовой крупной «закладки», расположенной в 

<

адрес> края, в палисаднике, недалеко от 

<

адрес>, изъятой ФИО8 и ФИО9 по указанию организатора группы по имени «Ваха» 16.12.20218 года, общей массой 95 грамм, находящимся в двух свертках, которую они в домовладение ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. разделили между собой для последующего взвешивания и расфасовывания по дозам, примерно по 0,55-0,6 грамма, оснований не имеется, поскольку фактические обстоятельства реализации каждого из двух свертков различны, в связи с чем не могут рассматриваться как одно преступление.

Кроме того, доводы стороны защиты о квалификации действий подсудимых как единого преступления несостоятельны, поскольку каждый из них по реализации закладок наркотического средства, поделенного между собой, действовали самостоятельно, а согласно показаний подсудимых не следует, что наркотическое средство предназначалось для одного потребителя. Следовательно, обстоятельства незаконного сбыта различны и образуют отдельные не оконченные преступления.

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В п. п. 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" разъясняется, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Согласно установленным судом фактическим обстоятельствам преступления подсудимые ФИО8, ФИО9 и ФИО10 по поручению организатора группы "Ваха" непосредственно выполнили действия, направленные на сбыт полученных от него наркотического средства, для чего расфосавали наркотическое средство по дозам и с целью осуществления тайников-закладок ФИО10 выехал в г.Черкесск, однако действия последнего были пресечены правоохранительными органами.

Суд считает доказанным наличие квалифицирующего признака в «крупном размере», так как размер наркотические средства – кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6?моноацетилморфин идиацетилморфин (героин), массой 24,901 грамма, изъятого 18.12.2018 года сотрудниками УФСБ России по Карачаево-Черкесской Республике в ходе личного досмотра подсудимого ФИО10, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которое 17.04.2017 года, согласно вышеуказанного экспертного заключения соответствует крупному размеру.

Таким образом, суд признавая ФИО8, ФИО9 и ФИО10, виновными в совершении данного преступления, квалифицирует их действия по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере. 

Вина подсудимых ФИО8 и ФИО9 в инкриминируемом им преступлении по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств «героин», массой 19,05 гр., обнаруженных по адресу: 

<

адрес>, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Вышеуказанные показания подсудимого ФИО8, данные им в судебном заседании, которым судом выше дана оценка и они положены в основу обвинительного приговора. 

Вышеуказанные показания подсудимого ФИО17, данные им в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, которым судом выше дана оценка и которые положены в основу обвинительного приговора и по данному эпизоду. 

Вышеуказанные показания подсудимого ФИО10, данные им в судебном заседании, которым судом выше дана оценка и они положены в основу обвинительного приговора и по данному эпизоду. 

Анализ показаний подсудимых ФИО8, ФИО9 и ФИО10 приведен выше, в связи с чем, они кладутся судом в основу обвинительного приговора и по данному эпизоду. 

Вышеуказанные показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО20, Свидетель №6, Свидетель №5 и Свидетель №7, данные ими в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, которым судом выше дана оценка и они положены в основу обвинительного приговора и по данному эпизоду. 

Помимо показаний подсудимых и свидетелей, вина подсудимых ФИО8 и ФИО9 в совершении данного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Заключением эксперта № от 25.03.2019, из которого следует, что представленные на исследование вещества, общей массой на момент проведения экспертизы 18,83 г., обнаруженные и изъятые 18 декабря 2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес>, содержащиеся в 17 бесцветных полимерных пакетах с замком-фиксатором «зип-лок» в верхней части содержат в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). ФИО15, 6- моноацетилкодеин и диацетилкодеин (героин) включены в список IПеречня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами РФ (раздел «Наркотические средства»). Кодеин и морфин включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации (Список II, раздел «Наркотические средства»). Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: кодеин,морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) с учетом массы данного вещества, израсходованного в ходе предварительного исследования (согласно справке об исследовании № от 21.12.2018), составит 19,05 г. 

(том №2 л.д.34-38);

Вещественными доказательствами: 

- 1 прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором в верней части. Внутри пакета находится вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

- 16 пакетов из бесцветного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), 

общей остаточной массой в 17 пакетах после проведения исследований, согласно заключению эксперта № от 25.03.2019, 18,61 гр.;

- 16 фрагментов полимерной пленки черного цвета; 16 шестнадцать фрагментов изоляционной ленты черного цвета; 1 бесцветный полимерный пакет; 1 бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором; фрагмент синей полимерный пленки. 

(том №3 л.д.220-222);

Вышеуказанными вещественными доказательствами: 

- записная книжка на обложке с надписью «PRECIUS», с записями адресов тайников «закладок» наркотических средств, организованных ФИО8;

- чек на выдачу денежных наличных 12.12.2018 в 11 час. 11 мин на сумму 6000 руб. а ПАО «СБЕРБАНК России»;

- чек на выдачу наличных 15.12.2018 в 12 час. 33 мин. на сумму 2000 руб. в ПАО «СБЕРБАНК России»;

- банковская карта «СБЕРБАНК» mastercard № на имя «LEONIDFASTOVETS»;

- электронные весы для взвешивания малых масс Модель: «M-ETRFLATMAX 2000г.»;

- электронные весы для взвешивания малых масс Модель: «M-ELTCARAT-L:200 г.»;

- начатый рулон изоляционной ленты черного цвета;

- заявление физического лица на перевод денежных средств «Золотая корона» денежные переводы от 21.05.2018 номер перевода 406052934 Данные плательщика: ФИО8 паспорт: № ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Данные получателя: ФИО6, ТАДЖИКИСТАН, ВАХДАТ, информация о переводе: сумма перевода: 30000 руб., комиссия 450 руб., итого к оплате: 30450 руб. Подпись клиента ФИО8 подпись;

- записная книжка с записью на обложке «JEANS», в которой имеются записи адресов тайников «закладок» наркотических средств, организованных ФИО8;

- тетрадный лист бумаги в клетку, на котором имеются записи адресов тайников «закладок», организованных ФИО8;

- тетрадный листа в клетку, на котором имеются записи адресов тайников «закладок», организованных ФИО8;

- фрагменты черных полимерных пленок, в которые ФИО8 упаковывал наркотические средства;

- мобильный телефон «BQSTRIKEMINI», SIM-карта с номером №», карта памяти, которыми пользовался ФИО8 при осуществлении преступной деятельности - незаконном обороте наркотических средств. 

- мобильный телефон «LenovoA1000» «IMEI1 №,IMEI2 №» с SIM-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером +№

- мобильный телефон «SAMSUNGGT-E1200R» IMEI № cSIM-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>;

- банковская карта «Сбербанка России» № платежной системы «МИР» на имя ФИО10.

ФИО10 мобильные телефоны с указанными абонентскими номерами использовал для обмена информацией с организатором и руководителем организаованной преступной группы - неустановленным лицом по имени «Ваха» и другими участниками организованной преступной группы в преступной деятельности по сбыту наркотических средств - героина.

На указанную банковскую карту организатор и руководитель -неустановленное лицо по имени «Ваха» переводил денежные средства ФИО10 за выполненную им работу по перевозке, расфасовке и организации тайников «закладок» наркотических средств на территории Краснодарского края и Карачаево-Черкесской Республики. 

Указанные вещественные доказательства хранятся при данном уголовном деле.

- DVD-R диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров».

- электронными весами для взвешивания малых масс, модель:M-ELTCARAT-LMAX:200 г. дискретность: 0,01 г. дата выпуска: 2018 MERCURYWPTECHGROUPCO.LMD»; 

- два начатых рулона изоляционной ленты черного и синего цвета;

- 14 фрагментов полимерной пленки белого цвета;

- 11 фрагментов полимерной пленки синего цвета.

(том №1 л.д.142-144); (том №3 л.д.238); (том №4 л.д.61); (том №5 л.д.70). 

Вышеуказанным протоколом осмотра предметов, веществ от 24.04.2019 года.

(том №3 л.д.232-237);

Вышеуказанным актом обследования «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от 20.12.2018 года. 

(том №3 л.д.83-91);

Вышеуказанным актом «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от 18.12.2018 года. 

(том №1 л.д.231-243);

Протоколом осмотра предметов, веществ от 18.04.2019, из которого следует, что осмотрены:

- 1 прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором в верней части. Внутри пакета находится вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

- 16 пакетов из бесцветного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), 

общей остаточной массой в 17 пакетах после проведения исследований, согласно заключению эксперта № 138-3 от 25.03.2019 - 18,61 гр.;

- 16 фрагментов полимерной пленки черного цвета; 16 шестнадцать фрагментов изоляционной ленты черного цвета; 1 бесцветный полимерный пакет; 1 бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором; фрагмент синей полимерный пленки. 

(том №3 л.д.212-219):

Вышеуказанным протоколом личного досмотра ФИО10 от 18.12.2018 года. 

(том №1 л.д.12-16);

Вышеуказанным протоколом осмотра предметов, веществ от 27.12.2018 года. 

(том №1 л.д.129-141);

Вышеуказанным протоколом осмотра предметов, веществ от 08.05.2019 года. 

(том №4 л.д.18-60);

Вышеуказанным протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 14.06.2019 года.

(том №5 л.д.1-69);

Вышеуказанным протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО9 от 11.06.2019 года.

(том №4 л.д.219-229);

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.12.2018, из которого следует, что 18.12.18 в 23 час. 28 мин. в Дежурную часть МВД по Карачаево-Черкесской Республике поступило сообщение от заместителя начальника отдела по борьбе с незаконным борот наркотиков УНК МВД по Карачаево-Черкесской Республике подполковника полиции ФИО27 о том, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений», в домовладении гражданина ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято порошкообразное вещество бежевого цвета. 

(том №1 л.д.227);

Вышеуказанным ответом на запрос из ПАО «Сбербанка России», согласно которому, владельцем банковской карты №, является ФИО8, открыта 16.12.2017 года. 

(том №2 л.д.202-206);

Вышеуказанной справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» Управления ФСБ России по КЧР. 

(том №2 л.д.71-170);

Вышеуказанным ответом на запрос ПАО «ВымпелКом» от 19.03.2019 года.

(том №2 л.д.210-212);

Вышеуказанным ответом на запрос ПАО «МТС» от 15.03.2019 года. 

(том №2 л.д.208);

Оценивая письменные доказательства, в соответствии со ст.88 УПК РФ, исследованные в судебном заседании в их совокупности, которые, по мнению суда, характеризуются как взаимно согласованная и внутренне связанная система доказательств, правильно отражающая объективную действительность, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины подсудимых ФИО8 и ФИО9 в предъявленном им обвинении и постановления обвинительного приговора.

Протоколы следственных действий признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку следственные действия выполнены, а протоколы составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом. Суд считает, что сведения, содержащиеся в исследованных в судебном заседании доказательствах, относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом в установленном законом порядке и содержащаяся в них фактическая информация не вызывает у суда сомнений в ее достоверности. С учетом изложенного, суд учитывает данные доказательства и кладет их в основу обвинительного приговора. 

У суда нет оснований ставить под сомнение указанные выше заключения экспертов и экспертиз с точки зрения достоверности, относимости и допустимости. Заключения вышеприведенных экспертиз судом оцениваются с точки зрения относимости, допустимости и достаточности и ложатся в основу обвинительного приговора. 

Заключения судебных экспертиз, проведенных в рамках уголовного дела, соответствует требованиям Закона "О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ", выполнены специалистами, обладающими специальными знаниями и назначенными в порядке, предусмотренном УПК РФ. Квалификация экспертов у суда сомнений не вызывает, экспертам разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ст.57 УПК РФ, они предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ. Заключения экспертов соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, их выводы ясны и понятны.

Так же не имеется оснований ставить под сомнение письменные доказательства исследованные в ходе рассмотрения уголовного дела, все доказательства относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом, в установленном законом порядке и содержащая в них информация не вызывает у суда сомнения в относимости, допустимости и достоверности данных доказательств и берутся в основу обвинительного приговора. 

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, полно и объективно подтверждающими вину подсудимых ФИО8 и ФИО9 в инкриминируемом им преступлении. 

Выслушав мнение сторон, допросив подсудимых, свидетелей стороны обвинения, а так же исследовав письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что по делу исчерпаны все возможности получения дополнительных доказательств. 

Вместе с тем, оценивая доказательства, исследованные в судебном заседании, в их совокупности, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины подсудимых ФИО8 и ФИО9 в предъявленном им обвинении и постановлении обвинительного приговора. Представленные стороной обвинения и исследованные судом доказательства в подтверждение наличия преступления и виновности подсудимых, получены в установленном законом процессуальном порядке, предусмотренным способом, из прямо указанных в законе источников и ими объективно установлены фактические обстоятельства, имеющие правовое значение для разрешения дела и определения правовой сущности, установленных по делу, подлежащих доказыванию обстоятельств.

Все вышеперечисленные доказательства, приведенные стороной обвинения в доказательство вины ФИО8 и ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признаются судом относимыми и допустимыми.

В то же время, суд учитывает то обстоятельство, что стороной защиты не представлено суду доказательств опровергающих вину подсудимых в инкриминируемом им преступлении.

Решая вопрос о форме вины в действиях подсудимых ФИО8 и ФИО9, с учетом установленных по делу обстоятельств, при которых совершено преступление, суд приходит к выводу, что подсудимые реально осознавали общественно-опасный характер своих действий, предвидели наступление общественно-опасных последствий, желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. 

Исходя из оценки исследованных судом доказательств по делу, достаточных, по мнению суда, в их совокупности, суд находит вину подсудимых установленной. 

Исходя из исследованных доказательств судом установлено, что незаконное покушение на сбыт наркотических средств совершены в составе организованной группы ФИО8 и ФИО9 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, действовавшего под именем "Ваха", являвшегося организатором и руководителем группы, куда входили подсудимые, а так же неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, входившие в состав организованной группы и выполнявшие роль «курьеров - оптовиков», находящиеся на территории Краснодарского края, и совершенных в ее составе преступлений. При этом, учитывая подконтрольность подсудимых организатору и руководителю, выраженную в беспрекословном исполнении его указаний, соглашением с его условиями, а также с учетом устойчивости их взаимосвязи, обусловленной длительностью совместных действий, со строгим распределением функций между участниками преступлений и используемых мер конспирации при передаче наркотических средств и получении расчетов, которая обеспечивалась вместо любых идентифицирующих контактов, как между соисполнителями преступлений, так и с приобретателями наркотических средств, обезличенной перепиской в сети Интернет в сервисе обмена мгновенными сообщениями и медиафайлами «WhatsApp», органы предварительного следствия правильно сделали вывод, что созданная лицом под именем "Ваха" группа, куда входили подсудимые, являлась организованной.

Согласно ч.5 ст. 35 УК РФ участники организованной группы несут уголовную ответственность за преступления, в подготовке или совершении которых они участвовали.

С учетом установленных судом обстоятельств и положений ч. 5 ст. 35 УК РФ действия подсудимых ФИО8 и ФИО9 квалифицируются судом как незаконное покушение на сбыт наркотических средств, совершенные организованной группой с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в крупном размере.

Доводы защитников в части оспаривания квалифицирующего признака организованная группа опровергаются совокупностью приведенных выше в приговоре суда доказательств. Период действия организованной группы, указан в соответствии с установленными по делу обстоятельствами исходя из показаний подсудимых, их переписки с организатором и руководителем организованной группы, выявленной в изъятых телефонах. Время получения подсудимыми вознаграждения за выполнение отведенных функций по распространению наркотических средств на квалификацию содеянного не влияет.

Объективная сторона о совершении каждого из преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей нашла свое подтверждение и сторонами по делу не оспаривается.

Судом достоверно установлена виновность подсудимых ФИО8 и ФИО9 по действиям с наркотическим средством, содержащим в своем составе: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 19,05 грамма, находившихся в 17 свертках, обмотанных изоляционной лентой, обнаруженных и изъятых сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, транспортных средств, участков местности», по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, и подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств: показаниями подсудимых ФИО8, ФИО9 и ФИО10 о том, что часть наркотических средств, полученных 16.12.2018 от лица, зарегистрированного под именем "Ваха", ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ рафасовал у себя дома на свертки, из которых 45 он передал ФИО10, согласно полученным инструкциям от руководителя организованной преступной группы - неустановленного лица, находясь недалеко от своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а 17 свертков оставил хранить у себя дома по вышеуказанному адресу для последующего сбыта, до их изъятия сотрудниками полиции; актом «обследование помещений зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от 18.12.2018 года, а именно домовладения ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, в которого были изъяты 17 свертков, в которых согласно заключению эксперта № от 25.03.2019, находилось наркотическое средство - содержащим в своем составе: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 19,05 грамма; а так же иными письменными доказательствами, исследованными в суде.

Таким образом, согласно установленным судом фактическим обстоятельствам дела «курьеры-закладчики», в лице подсудимых ФИО8 и ФИО9, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной преступной группы, в вечернее время, не позднее 16.12.2018 посредством переговоров в приложении «WhatsApp», получили от неустановленного лица, являющегося руководителем организованной преступной группы, информацию о месте нахождения крупной «закладки», расположенной в г.Краснодаре Краснодарского края, в палисаднике, недалеко от 

<

адрес> чего, незаконно, умышленно, в нарушение ч.1 ст.2, ст.ст.14, 20, 21, 23, 24 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью дальнейшего сбыта, забрали изуказанного места крупную «закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин,6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, массой не менее 95 грамм, находящимся в двух свертках, и перевезли на автомашине, принадлежащей ФИО9 марки ВАЗ - 2110 с регистрационным знаком № регион, в домовладение ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. Далее, в соответствии с указаниями, полученными от руководителя организованной преступной группы - неустановленного лица, согласно распределённым ролям в организованной преступной группе, ФИО8 и ФИО9 в указанное выше время разделили между собой вышеуказанное вещество содержащее наркотические средства, находившееся в двух свертках, для последующего взвешивания и расфасовывания по дозам, примерно по 0,55-0,6 грамма. 

Следуя инструкциям руководителя организованной преступной группы -неустановленного лица, ФИО8, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, выполняя отведенную ему роль в организованной преступной группе, для последующего сбыта имевшееся у него наркотическое средство расфасовал по дозам в 45 свертков и 17 свертков, которые оставил незаконно храниться у себя дома по вышеуказанному адресу. 17.12.2018 около 18 час. 00 мин. руководитель организованной преступной группы - неустановленное лицо, используя приложение «WhatsApp», сообщило ФИО8, чтобы тот 18.12.2018 передал 45 свертков с наркотическим средством ФИО10 для последующего их сбыта на территории г.Черкесска Карачаево-Черкесской Республики бесконтактным способом, путем организации тайников - «закладок». 

18.12.2018 в период времени с 21 час. 20 мин. по 23 час 40 мин. вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), расфасованное в удобные для сбыта упаковки, обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, транспортных средств, участков местности», по адресу: 

<

адрес>, общей массой 19,05 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для каждого из указанных видов наркотических средств, входящих в состав изъятого из незаконного оборота вещества.

В силу ч. 2 ст. 34 и ч. 5 ст. 35 УК РФ действия ФИО8 и ФИО9 судом оцениваются в качестве соисполнителей преступлений.

Вопреки доводам стороны защиты, оснований для объединения действий ФИО8 и ФИО9 в одно продолжаемое преступление, ввиду того, что ими был направлен умысел на сбыт одной оптовой крупной «закладки», расположенной в 

<

адрес> края, в палисаднике, недалеко от 

<

адрес>, изъятой ФИО8 и ФИО9 по указанию организатора группы по имени «Ваха» 16.12.20218 года, общей массой 95 грамм, находящимся в двух свертках, которую они в домовладение ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. разделили между собой для последующего взвешивания и расфасовывания по дозам, примерно по 0,55-0,6 грамма, оснований не имеется, поскольку фактические обстоятельства реализации каждого из двух свертков различны, в связи с чем не могут рассматриваться как одно преступление.

Кроме того, доводы стороны защиты о квалификации действий подсудимых как единого преступления несостоятельны, поскольку каждый из них по реализации закладок наркотического средства, поделенного между собой, действовали самостоятельно, а согласно показаний подсудимых не следует, что наркотическое средство предназначалось для одного потребителя. Следовательно, обстоятельства незаконного сбыта различны и образуют отдельные не оконченные преступления.

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В п. п. 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" разъясняется, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Согласно установленным судом фактическим обстоятельствам преступления подсудимые ФИО8 и ФИО9 по поручению организатора группы "Ваха" непосредственно выполнили действия, направленные на сбыт полученных от него наркотического средства, для чего расфосавали наркотическое средство по дозам и часть наркотического средства ФИО8 хранил по месту своего жительства с целью дальнейшего сбыта, однако действия последнего были пресечены правоохранительными органами.

Суд считает доказанным наличие квалифицирующего признака в «крупном размере», так как размер наркотические средства – кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6?моноацетилморфин идиацетилморфин (героин), массой 19,05 грамма, изъятого 18.12.2018 года сотрудниками полиции в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, транспортных средств, участков местности», по адресу: 

<

адрес>, согласно вышеуказанного экспертного заключения соответствует крупному размеру.

Таким образом, суд признавая ФИО8 и ФИО9 виновными в совершении данного преступления, квалифицирует их действия по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере. 

Так, вина подсудимых ФИО8 и ФИО9 в инкриминируемом им преступлении по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств «героин», массой 29,77 гр., обнаруженных в ходе досмотра автомобиля подсудимого ФИО9 в Адыге-Хабльском районе на 3 км. автодороги «Эркен-Юрт-Эрсакон», подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Вышеуказанные показания подсудимого ФИО8, данные им в судебном заседании, которым судом выше дана оценка и они положены в основу обвинительного приговора. 

Вышеуказанные показания подсудимого ФИО17, данные им в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, которым судом выше дана оценка и которые положены в основу обвинительного приговора и по данному эпизоду. 

Вышеуказанные показания подсудимого ФИО10, данные им в судебном заседании, которым судом выше дана оценка и они положены в основу обвинительного приговора и по данному эпизоду. 

Анализ показаний подсудимых ФИО8, ФИО9 и ФИО10 приведен выше, в связи с чем, они кладутся судом в основу обвинительного приговора и по данному эпизоду. 

Вышеуказанные показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО20, Свидетель №6, Свидетель №5 и Свидетель №7, данные ими в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, которым судом выше дана оценка и они положены в основу обвинительного приговора и по данному эпизоду. 

Помимо показаний подсудимых и свидетелей, вина подсудимых ФИО8 и ФИО9 в совершении данного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Заключением эксперта № от 21.12.2018, из которого следует, что предоставленное порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, общей массой на момент проведения экспертизы 29,77 г., изъятое у ФИО9, содержит в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Кодеин, морфин включены в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681.

(том №3 л.д.33-36)

Вещественными доказательствами: 

- 56 пакетов из полимерного бесцветного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей остаточной массой после проведения исследований, согласно заключению эксперта № от 21.12.2018, 29,57 гр.;

- фрагменты изоляционной ленты черного цвета в количестве 56 штук; 

- фрагменты из бесцветного полимерного материала в количестве 25 штук; 

- фрагменты из полимерного материала голубого цвета в количестве 11 штук; 

- фрагменты из полимерного материала зеленого цвета в количестве 20 штук.

Указанные вещественные доказательства хранятся в камере хранения ОМВД России по г.Черкесску.

Свидетельством о регистрации №, выданное ГИБДД ОВД по Павловскому району 06.07.2011;

- ключи с брелоком;

- автомашина марки ВАЗ-2112 регистрационный знак 

<

***> регион, 2001 года выпуска, идентификационный номер (VIN) 

<

***>. 

Данная автомашина использовалась ФИО9 при осуществлении им преступной деятельности в составе организованной преступной группы,организаованной и руководимой неустановленным лицом по имени «Ваха», для совершения тяжких преступлений по сбыту наркотических средств - героина, в крупном размере.

Автомашина находится на специализированной автостоянке, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>.

Свидетельство и ключи хранятся при данном уголовном деле.

(том №3 л.д.230-231); (том №5 л.д.82-83);

Вышеуказанными вещественными доказательствами: 

- электронными весами для взвешивания малых масс, модель:M-ELTCARAT-LMAX:200 г. дискретность: 0,01 г. дата выпуска: 2018 MERCURYWPTECHGROUPCO.LMD»;

-записной книжкой на обложке с надписью «PRECIUS», с записями адресов тайников «закладок» наркотических средств, организованных ФИО8;

- чеком на выдачу денежных наличных 12.12.2018 в 11 час. 11 мин на сумму 6000 руб. в ПАО «СБЕРБАНК России»;

- чеком на выдачу наличных 15.12.2018 в 12 час. 33 мин. на сумму 2000 руб. в ПАО «СБЕРБАНК России»;

- банковской картой «СБЕРБАНК» mastercard № на имя «LEONIDFASTOVETS»;

- электронными весами для взвешивания малых масс Модель: «M-ETRFLATMAX 2000г.»;

- электронными весами для взвешивания малых масс Модель: «M-ELTCARAT-L:200 г.»;

- начатый рулон изоляционной ленты черного цвета;

- заявлением физического лица на перевод денежных средств «Золотая корона» денежные переводы от 21.05.2018 номер перевода № Данные плательщика: ФИО8 паспорт: № ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Данные получателя: ФИО6, ТАДЖИКИСТАН, ВАХДАТ, информация о переводе: сумма перевода: 30000 руб., комиссия 450 руб., итого к оплате: 30450 руб. Подпись клиента ФИО8 подпись;

- записной книжкой с записью на обложке «JEANS», в которой имеются записи адресов тайников «закладок» наркотических средств, организованных ФИО8;

- тетрадным листом бумаги в клетку, на котором имеются записи адресов тайников «закладок», организованных ФИО8;

- тетрадным листом в клетку, на котором имеются записи адресов тайников «закладок», организованных ФИО8;

- фрагментом черных полимерных пленок, в которые ФИО8 упаковывал наркотические средства;

- мобильным телефоном «BQSTRIKEMINI», SIM-карта с номером №», карта памяти, которыми пользовался ФИО8 при осуществлении преступной деятельности - незаконном обороте наркотических средств. 

- мобильным телефоном «LenovoA1000» «IMEI1 №,IMEI2 №» с SIM-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером +№

- мобильным телефоном «SAMSUNGGT-E1200R» IMEI № cSIM-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером +№

- банковской картой «Сбербанка России» № платежной системы «МИР» на имя ФИО10.

- DVD-R диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров».

- мобильным телефоном «ZTE» и SIM-карта с номером №» находившегося в пользовании ФИО9 при осуществлении им незаконной преступной деятельности в составе организованной преступной группы, по незаконному обороту наркотических средств - героина. С помощью указанного абонентского номера обвиняемый ФИО9 обменивался информацией и медиафайлами в приложении «WhatsApp» и SMS- сообщениями с организатором и руководителем организованной преступной группы - неустановленным лицом по имени «Ваха» и другими участниками организованной преступной группы. 

- электронными весами для взвешивания малых масс, модель:M-ELTCARAT-LMAX:200 г. дискретность: 0,01 г. дата выпуска: 2018 MERCURYWPTECHGROUPCO.LMD»; 

- два начатых рулона изоляционной ленты черного и синего цвета;

- 14 фрагментов полимерной пленки белого цвета;

- 11 фрагментов полимерной пленки синего цвета.

(том №1 л.д.142-144); (том №3 л.д.238); (том №4 л.д.61,71); (том №5 л.д. 70); 

Вышеуказанным протоколом осмотра предметов, веществ от 24.04.2019 года. 

(том №3 л.д.232-237);

Вышеуказанным актом обследования «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от 20.12.2018 года.

(том №3 л.д.83-91);

Вышеуказанным актом «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от 18.12.2018 года. 

(том №1 л.д.231-243);

Протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2018, из которого следует, что в ходе осмотра автомашины ФИО9 марки ВАЗ 2112 регистрационный знак № регион, обнаружено и изъято: 

- мобильный телефон «ZTE» и SIM-карта с номером «+№ находившегося в пользовании ФИО9 при осуществлении им незаконной преступной деятельности - незаконного оборота наркотических средств «героина». С помощью указанного абонентского номера обвиняемый ФИО9 обменивался информацией и медиафайлами в приложении «WhatsApp» с неустановленным лицом по имени Ваха и другими участниками организованной группы. 

- 56 свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета внутри.

(том №3 л.д.10-19);

Протоколом осмотра предметов, веществ от 22.04.2019, из которого следует, что были осмотрены:

- 56 пакетов из полимерного бесцветного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей остаточной массой после проведения исследований, согласно заключению эксперта № от 21.12.2018 - 29,57 гр.;

- фрагменты изоляционной ленты черного цвета в количестве 56 штук; 

- фрагменты из бесцветного полимерного материала в количестве 25 штук; 

- фрагменты из полимерного материала голубого цвета в количестве 11 штук; 

- фрагменты из полимерного материала зеленого цвета в количестве 20 штук.

Указанные вещественные доказательства хранятся при данном уголовном деле.

(том №3 л.д. 223-229);

Вышеуказанным протоколом осмотра предметов, веществ от 27.12.2018 года. 

(том №1 л.д. 129-141);

Вышеуказанным протоколом осмотра предметов, веществ от 08.05.2019 года. 

(том №4 л.д. 18-60);

Вышеуказанным протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 14.06.2019 года. 

(том №5 л.д. 1-69);

Вышеуказанным протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО9 от 11.06.2019 года.

(том №4 л.д.219-229);

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 19.12.2018, согласно которому, 19.12.2018 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий,связанных с выявлением, пресечением раскрытием преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на 3-км. автодороги «а.Эркен-Юрт - а.Эрсакон» Ногайского района Карачаево-Черкесской Республики, совместно с сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Адыге-Хабльский» около 14 часов остановлена автомашина ВАЗ -2112 в кузове серебристого цвета с регистрационным знаком № регион под управлением ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, у которого в ходе осмотра салона автомобиля обнаружено и изъято 56 свертков, обмотанных черной изолентой с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, и мобильный телефон «ZTE» в корпусе черного цвета с SIM- картой внутри. 

Опрошенный ФИО2 пояснил, что в свертках находятся наркотические средства. Изъятое вещество направлено в ЭКЦ МВД по Карачаево-Черкесской Республике.

(том №3 л.д.9);

Ответом на запрос из ПАО «Сбербанк России», из которого следует, что банковская карта с номером № оформлена на имя ФИО11. Согласновыписке, на указанную карту организатором и руководителем организованной преступной группы - неустановленным лицом по имени «Ваха»перечислялись денежные средства ФИО9 со счетов подставных лиц, за работу по взвешиванию, перевозке, расфасовке на разовые дозы и организацию тайников «закладок» наркотических средств на территории Краснодарского края и Карачаево-Черкесской Республики. 

(том №4 л.д. 119-129);

Вышеуказанным ответом на запрос из ПАО «Сбербанка России». 

(том №2 л.д.202-206);

Вышеуказанной справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» Управления ФСБ России по КЧР. 

(том №2 л.д.71-170);

Вышеуказанным ответом на запрос ПАО «ВымпелКом» от 19.03.2019 года. 

(том №2 л.д.210-212);

Вышеуказанным ответом на запрос ПАО «МТС» от 15.03.2019 года.

(том №2 л.д.208).

Оценивая письменные доказательства, в соответствии со ст.88 УПК РФ, исследованные в судебном заседании в их совокупности, которые, по мнению суда, характеризуются как взаимно согласованная и внутренне связанная система доказательств, правильно отражающая объективную действительность, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины подсудимых ФИО8 и ФИО9 в предъявленном им обвинении и постановления обвинительного приговора.

Протоколы следственных действий признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку следственные действия выполнены, а протоколы составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом. Суд считает, что сведения, содержащиеся в исследованных в судебном заседании доказательствах, относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом в установленном законом порядке и содержащаяся в них фактическая информация не вызывает у суда сомнений в ее достоверности. С учетом изложенного, суд учитывает данные доказательства и кладет их в основу обвинительного приговора. 

У суда нет оснований ставить под сомнение указанные выше заключения экспертов и экспертиз с точки зрения достоверности, относимости и допустимости. Заключения вышеприведенных экспертиз судом оцениваются с точки зрения относимости, допустимости и достаточности и ложатся в основу обвинительного приговора. 

Заключения судебных экспертиз, проведенных в рамках уголовного дела, соответствует требованиям Закона "О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ", выполнены специалистами, обладающими специальными знаниями и назначенными в порядке, предусмотренном УПК РФ. Квалификация экспертов у суда сомнений не вызывает, экспертам разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ст.57 УПК РФ, они предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ. Заключения экспертов соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, их выводы ясны и понятны.

Так же не имеется оснований ставить под сомнение письменные доказательства исследованные в ходе рассмотрения уголовного дела, все доказательства относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом, в установленном законом порядке и содержащая в них информация не вызывает у суда сомнения в относимости, допустимости и достоверности данных доказательств и берутся в основу обвинительного приговора. 

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, полно и объективно подтверждающими вину подсудимых ФИО8 и ФИО9 в инкриминируемом им преступлении. 

Выслушав мнение сторон, допросив подсудимых, свидетелей стороны обвинения, а так же исследовав письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что по делу исчерпаны все возможности получения дополнительных доказательств. 

Вместе с тем, оценивая доказательства, исследованные в судебном заседании, в их совокупности, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины подсудимых ФИО8 и ФИО9 в предъявленном им обвинении и постановлении обвинительного приговора. Представленные стороной обвинения и исследованные судом доказательства в подтверждение наличия преступления и виновности подсудимых, получены в установленном законом процессуальном порядке, предусмотренным способом, из прямо указанных в законе источников и ими объективно установлены фактические обстоятельства, имеющие правовое значение для разрешения дела и определения правовой сущности, установленных по делу, подлежащих доказыванию обстоятельств.

Все вышеперечисленные доказательства, приведенные стороной обвинения в доказательство вины ФИО8 и ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признаются судом относимыми и допустимыми.

В то же время, суд учитывает то обстоятельство, что стороной защиты не представлено суду доказательств опровергающих вину подсудимых в инкриминируемом им преступлении.

Решая вопрос о форме вины в действиях подсудимых ФИО8 и ФИО9, с учетом установленных по делу обстоятельств, при которых совершено преступление, суд приходит к выводу, что подсудимые реально осознавали общественно-опасный характер своих действий, предвидели наступление общественно-опасных последствий, желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. 

Исходя из оценки исследованных судом доказательств по делу, достаточных, по мнению суда, в их совокупности, суд находит вину подсудимых установленной. 

Исходя из исследованных доказательств судом установлено, что незаконное покушение на сбыт наркотических средств совершены в составе организованной группы ФИО8 и ФИО9 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, действовавшего под именем "Ваха", являвшегося организатором и руководителем группы, куда входили подсудимые, а так же неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, входившие в состав организованной группы и выполнявшие роль «курьеров - оптовиков», находящиеся на территории Краснодарского края, и совершенных в ее составе преступлений. При этом, учитывая подконтрольность подсудимых организатору и руководителю, выраженную в беспрекословном исполнении его указаний, соглашением с его условиями, а также с учетом устойчивости их взаимосвязи, обусловленной длительностью совместных действий, со строгим распределением функций между участниками преступлений и используемых мер конспирации при передаче наркотических средств и получении расчетов, которая обеспечивалась вместо любых идентифицирующих контактов, как между соисполнителями преступлений, так и с приобретателями наркотических средств, обезличенной перепиской в сети Интернет в сервисе обмена мгновенными сообщениями и медиафайлами «WhatsApp», органы предварительного следствия правильно сделали вывод, что созданная лицом под именем "Ваха" группа, куда входили подсудимые, являлась организованной.

Согласно ч.5 ст. 35 УК РФ участники организованной группы несут уголовную ответственность за преступления, в подготовке или совершении которых они участвовали.

С учетом установленных судом обстоятельств и положений ч. 5 ст. 35 УК РФ действия подсудимых ФИО8 и ФИО9 квалифицируются судом как незаконное покушение на сбыт наркотических средств, совершенные организованной группой с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в крупном размере.

Доводы защитников в части оспаривания квалифицирующего признака организованная группа опровергаются совокупностью приведенных выше в приговоре суда доказательств. Период действия организованной группы, указан в соответствии с установленными по делу обстоятельствами исходя из показаний подсудимых, их переписки с организатором и руководителем организованной группы, выявленной в изъятых телефонах. Время получения подсудимыми вознаграждения за выполнение отведенных функций по распространению наркотических средств на квалификацию содеянного не влияет.

Объективная сторона о совершении каждого из преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей нашла свое подтверждение и сторонами по делу не оспаривается.

Судом достоверно установлена виновность подсудимых ФИО8 и ФИО9 по действиям с наркотическим средством, содержащим в своем составе: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 29,77 грамма, находившихся в 56 свертках, обмотанных изоляционной лентой, которые ФИО9 перевез из Краснодарского края в КЧР на своей автомашине марки «ВАЗ 2112» с регистрационными знаками № обнаруженных и изъятых сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра обшивкой передней торпеды указанной автомашины ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 10 мин. по 17 час. 05 мин на 3 км. автодороги «Эркен-Юрт-Эрсакон», расположенном в Адыге-Хабльском районе Карачаево-Черкесской Республики, и подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств: показаниями подсудимых ФИО8, ФИО9 и ФИО10 о том, что часть привезённого ранее из г.Краснодара и разделенное с ФИО8 вещество, содержащее наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин,6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), для последующего сбыта бесконтактным способом, путем организации тайников «закладок», полученных 16.12.2018 от лица, зарегистрированного под именем "Ваха", ФИО9 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 16.12.2018 по 19.12.2018, более точное время не установлено, взвесил и расфасовал в 56 свертков по дозам примерно по 0,55-0,6 грамма, изъятых у него 19.12.2018 в период времени с 16 час. 10 мин. по 17 час. 05 мин на 3 км. автодороги «Эркен-Юрт-Эрсакон», расположенном в Адыге-Хабльском районе Карачаево-Черкесской Республики, в которых согласно заключению эксперта № от 21.12.2018, находилось наркотическое средство - содержащим в своем составе: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 29,77 грамма; а так же иными письменными доказательствами, исследованными в суде.

Таким образом, согласно установленным судом фактическим обстоятельствам дела «курьеры-закладчики», в лице подсудимых ФИО8 и ФИО9, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной преступной группы, в вечернее время, не позднее 16.12.2018 посредством переговоров в приложении «WhatsApp», получили от неустановленного лица, являющегося руководителем организованной преступной группы, информацию о месте нахождения крупной «закладки», расположенной в г.Краснодаре Краснодарского края, в палисаднике, недалеко от 

<

адрес> чего, незаконно, умышленно, в нарушение ч.1 ст.2, ст.ст.14, 20, 21, 23, 24 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью дальнейшего сбыта, забрали изуказанного места крупную «закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин,6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, массой не менее 95 грамм, находящимся в двух свертках, и перевезли на автомашине, принадлежащей ФИО9 марки ВАЗ - 2110 с регистрационным знаком 

<

***> регион, в домовладение ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. Далее, в соответствии с указаниями, полученными от руководителя организованной преступной группы - неустановленного лица, согласно распределённым ролям в организованной преступной группе, ФИО8 и ФИО9 в указанное выше время разделили между собой вышеуказанное вещество содержащее наркотические средства, находившееся в двух свертках, для последующего взвешивания и расфасовывания по дозам, примерно по 0,55-0,6 грамма. 

ФИО9, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли «курьера - закладчика» в организованной преступной группе, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>,в период времени с 16.12.2018 по 19.12.2018, более точное время следствием не установлено, взвесил и расфасовал в 56 свертков по дозам примерно по 0,55-0,6 грамма, привезённое ранее из г.Краснодара и разделенное с ФИО8 вещество, содержащее наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин,6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), для последующего сбыта бесконтактным способом, путем организации тайников «закладок». 

19.12.2018 в дневное время, согласно полученным инструкциям от неустановленного лица, являющегося руководителем организованной преступной группы, действуя умышленно, в нарушение ч.1 ст.2, ст.ст.14, 20 и 21 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО9 перевез на своей автомашине марки «ВАЗ 2112» с регистрационными знаками № из Краснодарского края в Карачаево-Черкесскую Республику, вещество, содержащее наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). В этот же день, 19.12.2018 он был остановлен сотрудниками правоохранительных органов на 3 км. автодороги «Эркен-Юрт-Эрсакон», расположенном в Адыге-Хабльском районе Карачаево-Черкесской Республики, где в период времени с 16 час. 10 мин. по 17 час. 05 мин., в ходе осмотра автомашины под обшивкой передней торпеды, было обнаружено и изъято 56 свертков с вышеуказанным веществом, содержащим в своём составе: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 29,77 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для каждого из указанных видов наркотических средств, входящих в состав изъятого из незаконного оборота вещества.

В силу ч. 2 ст. 34 и ч. 5 ст. 35 УК РФ действия ФИО8 и ФИО9 судом оцениваются в качестве соисполнителей преступлений.

Вопреки доводам стороны защиты, оснований для объединения действий ФИО8 и ФИО9 в одно продолжаемое преступление, ввиду того, что ими был направлен умысел на сбыт одной оптовой крупной «закладки», расположенной в 

<

адрес> края, в палисаднике, недалеко от 

<

адрес>, изъятой ФИО8 и ФИО9 по указанию организатора группы по имени «Ваха» 16.12.20218 года, общей массой 95 грамм, находящимся в двух свертках, которую они в домовладение ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. разделили между собой для последующего взвешивания и расфасовывания по дозам, примерно по 0,55-0,6 грамма, оснований не имеется, поскольку фактические обстоятельства реализации каждого из двух свертков различны, в связи с чем не могут рассматриваться как одно преступление.

Кроме того, доводы стороны защиты о квалификации действий подсудимых как единого преступления несостоятельны, поскольку каждый из них по реализации закладок наркотического средства, поделенного между собой, действовали самостоятельно, а согласно показаний подсудимых не следует, что наркотическое средство предназначалось для одного потребителя. Следовательно, обстоятельства незаконного сбыта различны и образуют отдельные не оконченные преступления.

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В п. п. 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" разъясняется, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Согласно установленным судом фактическим обстоятельствам преступления подсудимые ФИО8 и ФИО9 по поручению организатора группы "Ваха" непосредственно выполнили действия, направленные на сбыт полученных от него наркотического средства, для чего расфосавали наркотическое средство по дозам и часть наркотического средства ФИО8 хранил по месту своего жительства с целью дальнейшего сбыта, однако действия последнего были пресечены правоохранительными органами.

Суд считает доказанным наличие квалифицирующего признака в «крупном размере», так как размер наркотические средства – кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6?моноацетилморфин идиацетилморфин (героин), массой 29,77 грамма, изъятого 19.12.2018 года сотрудниками полиции в ходе осмотра автомашины под обшивкой передней торпеды, согласно вышеуказанного экспертного заключения соответствует крупному размеру.

Таким образом, суд признавая ФИО8 и ФИО9 виновными в совершении данного преступления, квалифицирует их действия по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере. 

В соответствии со ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст.6 и 60 УК РФ учитывает характер и общественную опасность преступлений, личность виновных, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Подсудимые ФИО8, ФИО9 и ФИО10 совершили преступления, которые в соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений.

При оценке личности подсудимого ФИО10, суд учитывает, что он не судим (т.6 л.д.2-3), имеет постоянное место жительства и регистрации (т.6 л.д.1,11), по месту жительства сотрудником УУП отдела МВД России по Павловскому району Краснодасркого края и соседями характеризуется с удовлетворительной стороны (т.6 л.д.9,17), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т.6 л.д. 4-5), является ивалидом третей группы (т.6 л.д.15). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО10 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, судом признается его активное содействие в раскрытии и расследовании указанного преступления, так как на предварительном следствии ФИО10 принимал активное участие в выполнении следственно-оперативных мероприятий, направленных на раскрытие и расследование данных преступлений. Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО10 судом признается: признание им своей вины на предварительном следствии и суде, раскаяние в содеянном, наличие инвалидности 3 группы, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и положительную характеристику по месту жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО10 предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ, в совершении которого установлена вина подсудимого ФИО10, не содержит альтернативных видов наказаний, кроме лишения свободы. Вместе с тем, учитывая характер и особую тяжесть совершенного ФИО10 преступления, высокую степень общественной опасности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, его роль «закладчика» наркотических средств в организованной группе в совершении данного преступления, суд приходит к убеждению, что подсудимый представляет для общества повышенную опасность, и его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, суд назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, так как цели наказания в противном случае достигнуты не будут.

При этом, суд считает возможным не назначать осужденному ФИО10 дополнительное наказание в виде штрафа, с учетом отсутствия у него заработка и постоянного источника дохода. Кроме того, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку на момент совершения инкриминируемого ему преступления, он не занимал какие либо должности и не занимался какой либо деятельностю, способствовашей к совершению данного преступления. 

Вместе с тем, с учетом установленных по делу смягчающих вину подсудимого обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих вину обстоятельств, а именно активного содействия ФИО10, как участника организованной групы, раскрытию этого преступления, данных им на предварительном следствии и суде признательных показаний, при назначении наказания по предъявленному ему обвинению, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При определении окончательного наказания, судом учитываются положения ст.67 УК РФ, так как преступление было совершено ФИО10 в соучастии, при этом судом учитываются характер и степень фактического участия последнего в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Кроме того, при назначении наказания по инкриминируемому ему преступлению, суд учитывает требования, предусмотренные ч.3 ст.66 УК РФ. 

При этом, назначая наказание с применением требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, суд приходит к выводу, о возможности назначения ФИО10 наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела, без применения требований ст. 64 УК РФ, поскольку с учётом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, 10 лет лишения свободы, является предельным сроком возможного назначения подсудимому наказания, за совершение вышеуказанных преступлений, но нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.4 ст. 228.1 УК РФ, то есть равным ему. Аналогичная позиция изложена в п.34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Несмотря на то, что по делу установлены обстоятельства смягчающие наказание подсудимого ФИО10 и отсутствуют обстоятельства отягчающие наказание, суд считает нецелесообразным применения требований ч.6 ст.15 УК РФ, так как применение указанных норм Закона, не будет отвечать целям назначаемого судом наказания и исправлению осужденного, а так же отсутствуют обстоятельства для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку с учетом положений ст.ст.62 и 66 УК РФ, применяемых в данном случае при назначении наказания подсудимому, наказание последнему назначается судом ниже низшего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, без учета указанного положения закона. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы осужденному ФИО10, подлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершено особо тяжкое преступление. 

В соответствии со ст.72 УК РФ в срок лишения свободы, подлежит зачету время содержания ФИО10 до судебного разбирательства под стражей с 21 декабря 2018 года по день вступления приговора в законную силу включительно. 

С учетом назначенного наказания связанного с реальным лишением свободы, суд считает необходимым оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении подсудимого ФИО10 до вступления приговора в законную силу.

При оценке личности подсудимого ФИО8, суд учитывает, что он не судим (т.6 л.д.24-25), имеет постоянное место жительства и регистрации (т.6 л.д.23, 33), по месту жительства сотрудником УУП отдела МВД России по Павловскому району Краснодарского края, характеризуется с удовлетворительной стороны (т.6 л.д.31), по месту жительства на учете у врача нарколога и врача психолога не состоит (т.6 л.д.26-27), является ивалидом третей группы (т.6 л.д.34-35).

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого ФИО8 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, по всем эпизодам предъявленного обвинения, судом учитывается его активное содействие в расследовании указанных преступлений, так как на предварительном следствии ФИО8 принимал активное участие в выполнении следственно-оперативных мероприятий, направленных на расследование данных преступлений. Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО8 судом признается: признание им своей вины на предварительном следствии и суде, раскаяние в содеянном, наличие инвалидности 3 группы, и положительную характеристику по месту жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО8 предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Санкция статьи предусмотренной ч.4 ст.228.1 УК РФ, в совершении которых установлена вина подсудимого ФИО8 не содержит альтернативных видов наказаний, кроме лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая характер и особую тяжесть совершенных ФИО8 преступлений, их высокую степень общественной опасности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, его роль «закладчика» наркотических средств в организованной группе в совершении данных преступлений, суд приходит к убеждению, что подсудимый представляет для общества повышенную опасность, и его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, суд назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, так как цели наказания в противном случае достигнуты не будут.

При этом, суд считает возможным не назначать осужденному ФИО8 дополнительное наказание в виде штрафа по каждому из эпизодов преступлений, с учетом отсутствия у него заработка и постоянного источника дохода. Кроме того, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку на момент совершения инкриминируемых ему преступлений, он не занимал какие либо должности и не занимался какой либо деятельностю, способствовашей к совершению данных преступлений. 

Вместе с тем, с учетом установленных по делу смягчающих вину подсудимого обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих вину обстоятельств, а именно активного содействия ФИО8, как участника организованной групы, раскрытию этих преступлений, данных им на предварительном следствии и суде признательных показаний, при назначении наказания по предъявленному ему обвинению, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При определении окончательного наказания, судом учитываются положения ст.67 УК РФ, так как преступления были совершены ФИО8 в соучастии, при этом судом учитываются характер и степень фактического участия последнего в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Кроме того, при назначении наказания по инкриминируемым ему преступлениям, суд учитывает требования, предусмотренные ч.3 ст.66 УК РФ. 

При этом, назначая наказание с применением требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, суд приходит к выводу, о возможности назначения ФИО8 наказания в виде лишения свободы по всем эпизодам инкриминируемых ему преступлений ниже низшего предела, без применения требований ст. 64 УК РФ, поскольку с учётом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, 10 лет лишения свободы, является предельным сроком возможного назначения подсудимому наказания, за совершение вышеуказанных преступлений, но нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.4 ст. 228.1 УК РФ, то есть равным ему. Аналогичная позиция изложена в п.34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Несмотря на то, что по делу установлены обстоятельства смягчающие наказание подсудимого ФИО8 и отсутствуют обстоятельства отягчающие наказание, суд считает нецелесообразным применения требований ч.6 ст.15 УК РФ, так как применение указанных норм Закона, не будет отвечать целям назначаемого судом наказания и исправлению осужденного, а так же отсутствуют обстоятельства для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку с учетом положений ст.ст.62 и 66 УК РФ, применяемых в данном случае при назначении наказания подсудимому, наказание последнему назначается судом ниже низшего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, без учета указанного положения закона. 

При определении окончательного наказания, судом учитываются правила сложения наказаний, предусмотренные ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного их сложения. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы осужденному ФИО8 подлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершены особо тяжкие преступления. 

В соответствии со ст.72 УК РФ в срок лишения свободы, подлежит зачету время содержания ФИО8 до судебного разбирательства под стражей с 22 декабря 2018 года по день вступления приговора в законную силу включительно.

С учетом назначенного наказания связанного с реальным лишением свободы, суд считает необходимым оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении подсудимого ФИО8 до вступления приговора в законную силу.

При оценке личности подсудимого ФИО9, суд учитывает, что он не судим (т.6 л.д.37) имеет постоянное место жительства и регистрации (т.6 л.д.36, 40), по месту жительства председателем ТОС №29, характеризуется с положительной стороны (т.6 л.д.41), по месту жительства на учете у врача нарколога и врача психолога не состоит (т.6 л.д.43-44). 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого ФИО9 в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, по всем эпизодам предъявленного обвинения, судом учитывается наличие на иждивении малолетнего ребенка, его активное содействие в расследовании указанных преступлений, так как на предварительном следствии ФИО9 принимал активное участие в выполнении следственно-оперативных мероприятий, направленных на расследование данных преступлений. Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО9 судом признается: признание им своей вины на предварительном следствии и суде, раскаяние в содеянном, и положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО9 предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Санкция статьи предусмотренной ч.4 ст.228.1 УК РФ, в совершении которых установлена вина подсудимого ФИО9 не содержит альтернативных видов наказаний, кроме лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая характер и особую тяжесть совершенных ФИО9 преступлений, их высокую степень общественной опасности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, его роль «закладчика» наркотических средств в организованной группе в совершении данных преступлений, суд приходит к убеждению, что подсудимый представляет для общества повышенную опасность, и его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, суд назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, так как цели наказания в противном случае достигнуты не будут.

При этом, суд считает возможным не назначать осужденному ФИО9 дополнительное наказание в виде штрафа по каждому из эпизодов преступлений, с учетом отсутствия у него заработка и постоянного источника дохода. Кроме того, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку на момент совершения инкриминируемых ему преступлений, он не занимал какие либо должности и не занимался какой либо деятельностю, способствовашей к совершению данных преступлений. 

Вместе с тем, с учетом установленных по делу смягчающих вину подсудимого обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих вину обстоятельств, а именно активного содействия ФИО9, как участника организованной группы, раскрытию этих преступлений, данных им на предварительном следствии и суде признательных показаний, при назначении наказания по предъявленному ему обвинению, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При определении окончательного наказания, судом учитываются положения ст.67 УК РФ, так как преступления были совершены ФИО9 в соучастии, при этом судом учитываются характер и степень фактического участия последнего в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Кроме того, при назначении наказания по инкриминируемым ему преступлениям, суд учитывает требования, предусмотренные ч.3 ст.66 УК РФ. 

При этом, назначая наказание с применением требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, суд приходит к выводу, о возможности назначения ФИО9 наказания в виде лишения свободы по всем эпизодам инкриминируемых ему преступлений ниже низшего предела, без применения требований ст. 64 УК РФ, поскольку с учётом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, 10 лет лишения свободы, является предельным сроком возможного назначения подсудимому наказания, за совершение вышеуказанных преступлений, но нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.4 ст. 228.1 УК РФ, то есть равным ему. Аналогичная позиция изложена в п.34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Несмотря на то, что по делу установлены обстоятельства смягчающие наказание подсудимого ФИО9 и отсутствуют обстоятельства отягчающие наказание, суд считает нецелесообразным применения требований ч.6 ст.15 УК РФ, так как применение указанных норм Закона, не будет отвечать целям назначаемого судом наказания и исправлению осужденного, а так же отсутствуют обстоятельства для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку с учетом положений ст.ст.62 и 66 УК РФ, применяемых в данном случае при назначении наказания подсудимому, наказание последнему назначается судом ниже низшего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, без учета указанного положения закона. 

При определении окончательного наказания, судом учитываются правила сложения наказаний, предусмотренные ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного их сложения. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы осужденному ФИО9 подлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершены особо тяжкие преступления. 

В соответствии со ст.72 УК РФ в срок лишения свободы, подлежит зачету время содержания ФИО9 до судебного разбирательства под стражей с 25 декабря 2018 года до вступления приговора в законную силу.

С учетом назначенного наказания связанного с реальным лишением свободы, суд считает необходимым оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении подсудимого ФИО9 до вступления приговора в законную силу.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ, а также учитывает положения пункта 12 части 1 статьи 299 УПК РФ, и в резолютивной части приговора разрешает вопрос, как поступить с вещественными доказательствами по делу.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу составили 70700 (семьдесят тысяч семьсот) рублей, которые состоят из сумм, выплаченных адвокатам, участвовавшим на стадии судебного разбирательства в качестве защитников подсудимых ФИО8, ФИО9 и ФИО10 в порядке ст.50 УПК РФ. 

Интересы подсудимого ФИО10 на стадии судебного разбирательства по назначению суда представлял адвокат Ибрагимов М.И. (вознаграждение в сумме 25130 рублей). Интересы подсудимого ФИО8 на стадии судебного разбирательства по назначению суда представляла адвокат Салпагарова Ф.М. (вознаграждение в сумме 26810 рублей). Интересы подсудимого ФИО9 на стадии судебного разбирательства по назначению суда представляли адвокат Алиева Л.Р. (вознаграждение в сумме 19110 рублей) и адвокат Темирв М.А. (вознаграждение в сумме 1330 рублей).

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

В данном случае, с учетом состояния здоровья и имущественного положения подсудимых ФИО8, ФИО9 и ФИО10, суд не видит оснований для освобождения их полностью или частично от взыскания процессуальных издержек, в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ. В связи с чем, процессуальные издержки по настоящему уголовному делу подлежат взысканию с осужденных ФИО8, ФИО9 и ФИО10, с каждого из них отдельно за своего защитника. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.305 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО8 окончательное наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО8 - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять с 13 апреля 2020 года. 

Зачесть в срок отбытия окончательного наказания время содержания ФИО8 под стражей с 22 декабря 2018 года по день вступления приговора в законную силу. 

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО9 окончательное наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО9 - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО9 исчислять с 13 апреля 2020 года. 

Зачесть в срок отбытия окончательного наказания время содержания ФИО9 под стражей с 25 декабря 2018 года по день вступления приговора в законную силу. 

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО10 - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО10 исчислять с 13 апреля 2020 года. 

Зачесть в срок отбытия окончательного наказания время содержания ФИО10 под стражей с 21 декабря 2018 года по день вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу:

-мобильный телефон «LenovoA1000» с SIM- картой сотового оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №; мобильный телефон SAMSUNGGT-E1200Rс SIM-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером +№; банковскую карту ПАО «Сбарбанк России», №, плетежная ситема «Мир»; свидетельство о регистрации №, выданное ГИБДД ОВД по Павловскому району 06.07.2011; водительское удостоверение на имя ФИО10 

<

адрес> выдано ГИБДД Павловского РОВД 04.12.2009; ключи с брелоком; хранящиеся при уголовном деле – вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО10;

- автомашину марки ВАЗ 21102 регистрационный знак 

<

***> светло-зеленого цвета, 2001 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, хранящуюся на специализированной штрафстоянке, расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес> – вернуть близким родсвтенникам ФИО10; 

- 45 пакетов из полимерного бесцветного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей остаточной массой 24,301 гр.; стеклянный пузырек с фрагментом ваты серого цвета со следами вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфмн и диацетилморфин (героин); прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором в верхней части, в котором находится 45 фрагментов изоляционной ленты черного цвета; прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором в верхней части, в котором находится 45 фрагментов полимерной пленки; 1 прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором в верней части, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); 16 пакетов из бесцветного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей остаточной массой в 17 пакетах 18,61 гр.; 16 фрагментов полимерной пленки черного цвета; 16 шестнадцать фрагментов изоляционной ленты черного цвета; 1 бесцветный полимерный пакет; 1 бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором; фрагмент синей полимерный пленки; 56 пакетов из полимерного бесцветного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей остаточной массой 29,57 гр.; фрагменты изоляционной ленты черного цвета в количестве 56 штук; фрагменты из бесцветного полимерного материала в количестве 25 штук; фрагменты из полимерного материала голубого цвета в количестве 11 штук; фрагменты из полимерного материала зеленого цвета в количестве 20 штук; записную книжку на обложке с надписью «PRECIUS», с записями адресов тайников «закладок» наркотических средств, организованных ФИО8; записную книжку с записью на обложке «JEANS», в которой имеются записи адресов тайников «закладок» наркотических средств, организованных ФИО8; тетрадный лист бумаги в клетку, в котором имеются записи адресов тайников «закладок», организованных ФИО8; тетрадный лист в клетку, в котором имеются записи адресов тайников «закладок», организованных ФИО8; фрагменты черных полимерных пленок, в которые ФИО8 упаковывал наркотические средства; два начатых рулона изоляционной ленты черного и синего цвета; 14 фрагментов полимерной пленки белого цвета; 11 фрагментов полимерной пленки синего цвета, хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Черкесску – уничтожить; 

- чек на выдачу денежных наличных 12.12.2018 в 11 час. 11 мин на сумму 6000 руб. в ПАО «СБЕРБАНК России»; автобусный билет; чек на выдачу наличных 15.12.2018 в 12 час. 33 мин. на сумму 2000 руб. в ПАО «СБЕРБАНК России»; квитанцию к поручению №133749 на доставку пенсий; извещение на выплату социальной поддержки ФИО8; начатый рулон изоляционной ленты черного цвета; заявление физического лица на перевод денежных средств «Золотая корона» денежные переводы от 21.05.2018 номер перевода 406052934 на имя ФИО8 - уничтожить; 

- банковскую карту «СБЕРБАНК» mastercard № на имя «LEONIDFASTOVETS»; электронные весы для взвешивания малых масс Модель: «M-ETRFLATMAX 2000г.»; электронные весы для взвешивания малых масс Модель: «M-ELTCARAT-L:200 г.», мобильный телефон «BQSTRIKEMINI», SIM-карта с номером №», карта памяти, которыми пользовался ФИО8 - вернуть по принадлежности ФИО8;

- мобильный телефон «ZTE» и SIM-карта с номером №» находившегося в пользовании ФИО9; электронные весы для взвешивания малых масс, модель:M-ELTCARAT-LMAX: 200 г. дискретность: 0,01 г. дата выпуска: 2018 MERCURYWPTECHGROUPCO.LMD»; свидетельство о регистрации №, выданное ГИБДД ОВД по Павловскому району 06.07.2011; ключи с брелоком, хранящиеся при уголовном деле – вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО9;

- автомашину марки ВАЗ-2112 регистрационный знак 

<

***> 2001 года выпуска, идентификационный номер (VIN) № хранящуюся на специализированной штрафстоянке, расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес> – вернуть близким родственникам ФИО9; 

- DVD-R диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», хранящийся при уголовном деле – оставить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки в сумме 26810 (двадцать шесть тысяч восемьсот десять) рублей взыскать с осужденного ФИО8.

Процессуальные издержки в сумме 20440 (двадцать тысячь четыреста сорок) взыскать с осужденного ФИО9.

Процессуальные издержки в сумме 25130 (двадцать три тысячи четыреста пятьдесят) рублей взыскать с осужденного ФИО10.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики, в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот срок со дня получения ими копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора (о чем осужденные указывают в своей апелляционной жалобе), а также имеют право отказаться от защитников, поручать осуществление своей защиты избранному ими защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Осужденные вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора об участии в суде апелляционной инстанции, в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, когда осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий - судья Р.М. Атаев

1версия для печати